RAPPORT

DU

BUREAU DE STATISTIQUE

PENDANT L'ANNÉE 1932

Extrait du Compte rendu administratif publié par le Conseil d'Etat

JUILLET 1933



GENÈVE IMPRIMERIE ATAR - RUE DE LA DOLE, 11

1933

RAPPORT

DU

BUREAU DE STATISTIQUE

pendant l'année 1932

Malgré la crise persistante et le marasme des affaires, la population de *résidence* du Canton de Genève a augmenté, en 1932, de 1.511 habitants se répartissant de la manière suivante:

| | | | 1931 | 1932 | Différence |
|------------|-------------|---|---------|---------|------------|
| Population | genevoise | | 61.450 | 62.442 | + 992 |
| » | confédérée. | | 72.645 | 74.043 | +1.398 |
|)) | étrangère | | 42.768 | 41.889 | — 879 |
| To | otal | H | 176.863 | 178.374 | +1.511 |

L'augmentation totale constatée en 1932 est néanmoins inférieure de 50% environ à celle de chacune des trois dernières années: 3.293 en 1929, 3.342 en 1930 et 3.363 en 1931.

Suivant la division territoriale, des modifications assez sensibles, en plus ou en moins, sont constatées dans la population. Il faut en attribuer la cause au déplacement des locataires particulièrement très nombreux, déplacement qui a atteint en 1932 le chiffre le plus élevé connu à ce jour en tant que déménagements et emménagements.

| Arrondissements | 1931 Habitants | 1932 Habitants | Différence |
|--------------------------|-------------------|-------------------|------------|
| Cité | 50.458 | 49.301 | -1.157 |
| Plainpalais | 36.315 | 36,944 | + 629 |
| Eaux-Vives | 21.685 | 21.889 | + 204 |
| Petit-Saconnex | 19.731 | 21.210 | +1.479 |
| Ville de Genève. Total . | 128.189 | 129.344 | + 1.155 |
| Communes: | | | |
| Carouge | 8.122 | 8.006 | 116 |
| Chêne-Bougeries | 3.480 | 3.461 | - 19 |
| Lancy | 4.763 | 4.933 | + 170 |
| Vernier | 2.984 | 3.023 | + 39 |
| Agglomération | 147.538 | 148.767 | + 1.229 |
| Communes rurales | 29.325 | 29.607 | + 282 |
| Total du Canton | 176.863 | 178.374 | + 1.511 |

Pour répondre au désir exprimé dans divers milieux de posséder une statistique de la population par classes d'âge selon l'origine et l'état civil, ainsi que le dénombrement et l'importance numérique des contingents confédérés, le Bureau de statistique a apporté cette année de profondes modifications à son dépouillement des bulletins individuels de ménage. Les résultats de ses travaux sont présentés d'une façon toute différente de celle des années précédentes.

Plusieurs tableaux principaux ont été établis:

- 1º Répartition des ménages par origines et sexes.
- 2º Population répartie selon l'origine, le sexe et la confession.
- 3º Population suisse d'après le canton d'origine.
- 4º Population étrangère d'après le pays d'origine.
- 5º Population d'après les années de naissance groupées par périodes quinquennales et d'après le sexe, l'état civil et la confession.

Avant d'exposer et de commenter, même brièvement, les résultats précités, il convient de relever que les éléments pris en considération ont été extraits des bulletins de ménage lesquels sont établis, non pas sur la simple déclaration des personnes rencontrées à domicile, mais d'après la production des papiers de légitimation, livret de famille, permis de séjour et d'établissement, le tout enregistré par un personnel de métier.

Cette manière de procéder dans la récolte des renseignements, en connexion avec un triage minutieux destiné à éliminer les doubles emplois, est de nature à donner un maximum d'exactitude.

Maisons habitées. — Ce dénombrement, qui constitue une partie naturelle d'un recensement, a été entrepris pour les quatre arrondissements de la Ville de Genève et pour la Commune de Carouge.

Comme l'on pouvait s'y attendre, d'ailleurs, le nombre des maisons habitées a passablement progressé depuis 1920 année, de l'avant-dernier recensement fédéral.

MAISONS HABITÉES

| | | | | 1920 | 1932 | Différence |
|--------|---------------|-----|--|------|------|------------|
| Arr. | Cité : | | | 2427 | 2240 | — 187 |
|)) | Plainpalais . | | | 1511 | 1701 | + 190 |
|)) | Eaux-Vives. | 200 | | 947 | 1013 | + 66 |
|)) | Pt-Saconnex | | | 1006 | 1485 | +479 |
| Commun | e Carouge | | | 748 | 773 | + 25 |
| | Total | | | 6639 | 7212 | + 573 |

Seul l'arrondissement « Cité » (ancienne Ville de Genève) — dans lequel les démolitions, percements de rues, assainissement de quartiers ont été les plus nombreux accuse une diminution dans l'effectif de ses bâtiments locatifs.

On comprend, dès lors, pourquoi la population a diminué dans la subdivision « Cité » au cours de la dernière décade et pourquoi aussi celles des arrondissements Petit-Saconnex, Eaux-Vives et Plainpalais, où le nombre des bâtiments neufs est en excédent sur la démolition, a progressé sans cesse d'année en année.

Cette constatation permet d'établir une comparaison détaillée de la densité des ménages dans les différents quartiers de la Ville de Genève et Commune de Carouge et du nombre d'habitants par maison.

| | | | | | | des mén | e moyen ages par ison | Nombre des habit mais | ants par |
|------|--------------|----|------|--|--|---------|-----------------------------|-----------------------------|----------|
| | | | | | | 1920 | 1932 | 1920 | 1932 |
| Arr. | Cité | | | | | 6,9 | 7,3 | 23,9 | 22 |
|)) | Plainpalais. | | | | | 7 | 7,3 | 23,8 | 21,7 |
|)) | Eaux-Vives. | | · Wr | | | 6,6 | 7,2 | 21,6 | 21,5 |
|)) | Pt-Saconnex | | | | | 4,2 | 4,5 | 15,2 | 14,2 |
| Com | mune de Caro | uş | ge | | | 3,3 | 3,3 | 11,5 | 10,3 |

Si l'on compare les résultats ci-dessus, on constate des différences attribuables principalement au fait que les immeubles des quartiers du centre ont une densité de locataires et d'habitants plus forte que dans la périphérie.

La « cote d'habitation » se révèle en 1932 plus forte qu'en 1920 pour les ménages et au contraire plus faible pour les habitants. Cette disproportion résulte non seulement du caractère immobilier de chacun des arrondissements, de la grandeur des maisons elles-mêmes et de la densité des ménages, mais aussi de l'augmentation du nombre des ménages au détriment du nombre des habitants par familles.

Ménages. — Jusqu'ici nous ne possédions aucune indication sur la répartition du nombre des ménages et, des relevés établis, on est surpris de constater tout d'abord la grande proportion de ménages dont le titulaire est de sexe féminin. Dans la majeure partie des cas, il s'agit de personnes vivant seules mais occupant néanmoins un logement distinct.

Autre fait caractéristique à relever, c'est l'élévation rapide et considérable du nombre des ménages. Tandis qu'en 1932 l'augmentation de la population est de 1.511 habitants, celle des ménages est de 1.460 unités!

Cette augmentation exceptionnelle provient de diverses causes qu'il nous paraît nécessaire d'indiquer:

En premier lieu, le développement intense de la construction avec logements d'une pièce et cuisine ou même d'une pièce et laboratoire a favorisé, dans une certaine mesure, la dispersion progressive des membres appartenant à une même famille.

Cette constatation est à compléter en ce sens qu'un très grand nombre de personnes isolées qui précédemment vivaient en pension, à l'hôtel ou en sous-location préfèrent actuellement la location directe, bénéficiant de conditions d'habitation plus modernes et plus indépendantes que la vie de pension ou de ménage collectif.

Ces deux facteurs ont certes contribué dans une large mesure à élever le chiffre des ménages sans qu'il ait pour correspectif une augmentation considérable du nombre des habitants.

Les chiffres qui suivent nous montrent les variations de l'effectif des ménages et du nombre moyen des personnes par ménage depuis l'année 1880.

| Années | | | | | 1 | lon | ibre de ménages | Nombre moyen des |
|--------|--|------|---|----|-----|-----|-----------------|----------------------|
| 1880 . | | 5.00 | | | | | 25.386 | personnes par ménage |
| 1900 . | | | | | | | 35.450 | 3,7 |
| 1910 . | | | • | ** | 10) | | 43.992 | 3,5 |
| 1920 . | | 24. | | | • | | 50.099 | 3,4 |
| 1932 . | | | | | | | 56.717 | 3.1 |

Le nombre des ménages a suivi une marche ascensionnelle ininterrompue, et l'on compte, en 1932, une moyenne de 317 ménages pour 1.000 habitants, tandis que cette proportion n'était que de 249 en 1880.

Quant à la décroissance persistante de la densité des perpersonnes par ménage au cours de ce demi-siècle, on doit l'attribuer à la transformation survenue dans l'état social et la vie économique.

Population d'après l'origine. — Les migrations de la population suisse d'un canton à l'autre étant d'une importance toute particulière pour notre canton-frontière, nous avons entrepris un dépouillement complémentaire pour déterminer le nombre des habitants ressortissant à chaque canton.

Afin de pouvoir faire une comparaison, nous donnons ciaprès, l'état numérique de la population confédérée à trois époques différentes:

| Canton d'origine: | 1910 Récensement fédéral | 1920 Recensement fédéral | 1932 Recensement cantonal |
|-------------------|--------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| Vaud | 15.599 | 19.391 | 20.509 |
| Berne | 9.111 | 14.278 | 16.459 |
| Fribourg | 3.634 | 6.471 | 9.917 |
| Neuchâtel | 3.445 | 5.545 | 5.755 |
| Valais | 2.051 | 3.462 | 4.358 |
| Zurich | 1.712 | 2.993 | 2.979 |
| Argovie | 1.705 | 2.771 | 2.982 |
| Tessin | 1.039 | 1.642 | 1.835 |
| Bâle | 714 | 1.334 | 1.449 |
| Lucerne | 726/ | 1.244 | 1.410 |
| St-Gall | 555 | 1.064 | 1.380 |
| Soleure | 576 | 979 | 1.116 |
| Thurgovie | 620 | 892 | 1.040 |
| Grisons | 396 ~ | 616 | 768 |
| Schaffhouse | 393 | 629 | 597 |
| Appenzell | 145 | 298 | 513 |
| Schwyz | 149 | 239 | 341 |
| Glaris | 120 | 190 | 237 |
| Unterwald | 59 | 136 | 146 |
| Uri | 38 | 78 | 122 |
| Zoug | 70 | 124 | 130 |
| Total | . 42.855 | 54.903 64.376 | 74.043 |

L'accroissement des habitants confédéres est considérable; ceux du canton de Fribourg, par exemple, de 3.600 qu'ils étaient en 1910, atteignent presque 10.000 en 1932, soit une augmentation de 200% en chiffres ronds. De tous les ressortissants confédérés, ce sont les Fribourgeois, avec en général des familles nombreuses d'enfants en bas âge qui, proportionnellement, auraient le plus immigré sur le territoire genevois.

Tandis que l'on compte environ 6.000 citoyens de Genève domiciliés en dehors de leur canton d'origine, le canton de Genève possède 74.000 habitants originaires d'autres cantons. Contraste plus frappant encore, on a recensé dans les cantons de Berne, Vaud, Fribourg, Valais et Neuchâtel, au dernier recensement fédéral de 1930, la présence de 4.500 Genevois, alors qu'en 1932 le canton de Genève possède 57.000 habitants ressortissants de ces cinq cantons.

Pour ceux d'origine vaudoise, les plus nombreux de nos confédérés (20.000), leur nombre dans les seuls quatre arrondissements de la Ville de Genève s'élève à 14.826, soit plus que la population totale de la ville de Vevey ou l'équivalent de celle de tout le district de Nyon avec ses 32 communes.

Pour 1.000 habitants d'origine suisse, la population se compose de 457 ressortissants du canton de Genève et de 543 d'autres cantons. Ces proportions, il y a une trentaine d'années, étaient respectivement de 545 et 455.

En résumé, si le canton de Genève est à la tête des cantons possédant le plus de bourgeois habitant leur canton d'origine, il détient, par contre, la plus faible proportion de ses ressortissants par rapport à l'ensemble des citoyens suisses.

Le nombre des étrangers, qui en 1913 s'élevait à 71.844, soit le 421 °/° de la population totale, n'est plus en 1932 que de 41.889, soit le 234 °/°.

C'est toujours la France, pays limitrophe de notre canton, qui fournit la plus forte proportion des étrangers domiciliés à Genève (soit 17.000), puis vient l'Italie avec 13.800 ressortissants, l'Allemagne avec 3.600.

En ce qui concerne la population de ces trois grands pays, alors que pour les Français et les Allemands, l'élément féminin présente une prépondérance très accentuée sur l'élément masculin (conséquence du grand nombre de domestiques femmes dans le personnel de maison); les Italiens, au contraire, dont la main-d'œuvre est recherchée dans les travaux du bâtiment, comptent plus de ressortissants masculins que féminins.

La répartition, par pays, de la population étrangère est exposée dans le tableau nº 4, lequel contient également la division par sexe pour chacune des communes de l'agglomération avec les totaux pour le canton.

Population d'après l'âge. — De toutes les données sur le recensement, il n'en est peut-être pas de plus importantes que celles concernant l'âge, en connexion avec le sexe et l'état civil: célibataires, mariés, veufs et divorcés.

Cette statistique, pour l'ensemble du canton, est exposée dans le tableau n° 5 et il sera facile dès lors d'établir les relations sur la fréquence du mariage, sur la population ayant la majorité matrimoniale, sur la proportion des personnes mariées ou l'ayant été et enfin sur le célibat à toutes les époques de la vie.

Mais cette étude demandant beaucoup de temps, nous laisserons aux personnes que cela intéresse la possibilité d'établir à leur usage les renseignements comparatifs dont elles pourraient avoir besoin et nous nous bornerons à extraire du tableau n° 5 les résultats les plus caractéristiques.

Le tableau suivant comprend pour chaque sexe les différentes classes d'âge de la population (en nombres absolus):

| Tente | s clas | ses u a | age | ac | la | population | (en nomb) | es absolus). |
|-------|---------|-----------|------|-------|-----|-------------|-----------|--------------|
| | | de naissa | | | | Masculins | Féminins | Total |
| avan | t et ju | ısqu'er | 1 18 | 337 | | Charles and | 6 | 6 |
| | | 1842 | | | | 16 | 50 | 6 6 |
| de 1 | 843 à | 1847 | | 60 | | 103 | 267 | 3 7 0 |
| de 1 | 848 à | 1852 | | | | 307 | 740 | 1047 |
| de 1 | 853 à | 1857 | | | | 810 | 1.569 | 2 3 7 9 |
| de 1 | 858 à | 1862 | | | | 1.606 | 2.816 | 4 4 2 2 |
| de 1 | 863 à | 1867 | | NEW Y | •10 | 2.570 | 3.958 | 6 5 2 8 |
| de 1 | 868 à | 1872 | | | | 3.402 | 4.830 | 8 2 3 2 |
| de 1 | 873 à | 1877 | | | | 4.746 | 6.200 | 10946 |
| de 1 | 878 à | 1882 | | | | 5.415 | 6.975 | 1 2 4 1 0 |
| de 1 | 883 à | 1887 | | | | 6.104 | 7.237 | 1 3 3 4 1 |
| de 1 | 888 à | 1892 | M. | MAN | 10 | 6.353 | 7.782 | 14135 |
| de 1 | 893 à | 1897 | | | | 7.009 | 8.396 | 15405 |
| de 1 | 898 à | 1902 | | - 25 | | 7.511 | 8.759 | 16270 |
| de 1 | 903 à | 1907 | | 1 | | 8.346 | 9.231 | 17577 |
| de 1 | 908 à | 1912 | | | | 8.187 | 9.222 | 17409 |
| de 1 | 913 à | 1917 | | | | 5.409 | 6.513 | 1 1 9 2 2 |
| de 1 | 918 à | 1922 | | - | | 4.666 | 4.720 | 9 3 8 6 |
| de 1 | 923 à | 1927 | | | | 4.403 | 4.325 | 8728 |
| de 1 | 928 à | 1932 | | (0) | | 3.960 | 3.835 | 7 7 9 5 |
| | T | otaux | | | | 80.923 | 97.451 1 | 78.374 |

L'influence de l'âge se trouvant liée à la capacité de travail, on peut admettre une répartition en trois groupes, soit : âge de l'enfance (0 à 14 ans), l'âge productif (15 à 59 ans) et la vieillesse pour les classes plus âgées. Cette classification ne pouvant s'établir qu'à l'aide d'une base uniforme, nous avons adopté celle de la statistique fédérale qui comprend dans la classe des adultes toutes les personnes de plus de 15 ans et de moins de 60 ans.

Comparativement aux autres cantons, celui de Genève, par sa situation industrielle et commerciale, détient la plus forte proportion de population d'âge productif — 726 °/°° —, mais, par contre, la plus faible pour celle de l'enfance — 145 °/°°; quant aux vieillards, ils représentent le 129 °/°° de la population.

Voici, sous une forme plus détaillée, la proportion de chaque groupe selon l'origine et le sexe et pour 1.000 habitants:

| | | | | de 0 à 14 ans | de 15 à 59 ans | de 60 ans et plus |
|------------|-----------|-------------|-----|---------------------|----------------------|-------------------------|
| Population | masculine | genevoise. | 2. | 169 | 693 | 138 |
| » |)) | confédérée. | | 169 | 757 | 74 |
|)) | » | étrangère. | | 134 | 738 | 128- |
| » | féminine | genevoise . | | 132 | 681 | 187 |
|)) |)) | confédérée. | | 148 | 744 | 108 |
|)) |)) | étrangère. | 100 | 106 | 741 | 153 |

Ce tableau permet de se rendre compte de l'importance qu'il faut attribuer à chaque groupement.

La population masculine se distingue dans le groupement de la jeunesse par une prépondérance sur la population féminine; par contre, à l'opposé, dans celui de la vieillesse (60 ans et plus), c'est l'inverse qui se produit.

La catégorie de la classe productive possède un excédent d'hommes dans la population genevoise et confédérée, tandis que pour la population étrangère, par suite du grand nombre de domestiques femmes, l'excédent se trouve du côté féminin.

Pour clore ce chapitre des âges, voici quelques indications d'un intérêt tout particulier sur l'importance numérique de la partie de la population comprenant les personnes nées de 1837 (ou avant) à 1862 inclusivement:

Le nombre des nonagénaires, octogénaires et septuagénaires est élevé à Genève; on en compte 8.290 — dont le 47% est d'origine genevoise, 28% d'origine confédérée et 25% d'origine étrangère.

La prépondérance du sexe féminin est très forte parmi nos vieillards; sa proportion atteint le 66%, tandis que celle du sexe masculin n'est que de 34%.

STATISTIQUE DES MARIAGES, NAISSANCES ET DÉCÈS (voir tableaux nos 7-8-9)

Mariages. — Les chiffres de 1932 sont à peu près les mêmes que ceux de l'année précédente — 1.712 mariages contre 1.717 en 1931.

Répartis selon l'origine des époux, nous obtenons le tableau suivant:

| Mariages entre : | 1931 | 1932 | Différence |
|--|-------|-------|------------|
| Genevois et Genevoises | 192 | 174 | — 18 |
| » et confédérées | 216 | 212 | - 4 |
| » et étrangères | 145 | 149 | + 4 |
| Confédérés et Genevoises | 133 | 131 | - 2 |
| » et confédérées | 530 | 540 | + 10 |
| » et étrangères | 188 | 162 | — 26 |
| Etrangers et Genevoises | 60 | 69 | + 9 |
| » et confédérées | 122 | 124 | + 2 |
| » et étrangères | 131 | 151 | + 20 |
| de la comunicación de la comunic | 1.717 | 1.712 | — 5 |

Les mariages dont l'époux est d'origine genevoise ont eu comme conséquence d'augmenter les ressortissants genevois de 361 unités. Pour les mariages avec époux confédérés, 133 épouses d'origine genevoise sont devenues ressortissantes d'un autre canton et 188 épouses ont passé de la nationalité étrangère à la nationalité suisse. Quant aux mariages d'époux étrangers, 193 épouses ont perdu leur nationalité de suissesse pour acquérir celle de leur mari.

A titre de comparaison, voici le nombre des mariages au cours de ces dix dernières années, pour 1.000 habitants:

| Année | 8 | | | | | | | | Mariages | Proportion pour 1000 habitants |
|-------|-----|----|---|-----|------|---|-----|------|----------|-----------------------------------|
| 1932 | | | | | | | 14 | | 1.712 | 9,5 |
| 1931 | | | | | | | | | 1.717 | 9,7 |
| 1930 | 100 | | | | | 1 | | 1960 | 1.642 | |
| 1929 | | 10 | | 100 | | | | | 1.574 | 9,4 |
| 1928 | | | | - | * | | - | 300 | 1.433 | 9,2 |
| 1927 | | | | | | i | | · . | 1.403 | 8,6 |
| 1926 | | | | 100 | | | | | 1.304 | 8,5 |
| 1925 | | | | | 1000 | | | N. | 1.416 | 8 |
| 1924 | | | | | 1 | | 100 | • | 1.415 | 8,7 |
| 1923 | | | | 2 | 12 | | • | 2 | 1.462 | 8,8 |
| | | - | 2 | | | | | | 1.402 | 8.8 |

Naissances. — Contrairement aux mariages, une augmentation du nombre des naissances s'est manifestée en 1932, comparativement à l'année 1931.

Au total, 2.078 naissances vivantes ont été déclarées aux offices d'état civil, soit 1.093 du sexe masculin, 985 du sexe féminin; 1.950 légitimes et 128 illégitimes.

Réparties par nationalités, les naissances genevoises sont en diminution sur celles de l'exercice précédent, mais par contre il y a une augmentation du nombre des naissances confédérées et étrangères.

Pendant les dix dernières années, le nombre des naissances pour 1.000 habitants est le suivant:

| Années | | | | | Naissances | Proportion pour 1000 habitants |
|--------|--|--|---|----|------------|-----------------------------------|
| 1932 | | | | 2. | 2.078 | 11,6 |
| 1931 | | | 1 | | 2.016 | 11,3 |
| 1930 | | | | | 1.960 | 11.3 |
| 1929 | | | | | 1.973 | 11,6 |
| 1928 | | | | | 1.752 | 10,5 |
| 1927 | | | | | 1.759 | 10,6 |
| 1926 | | | | | 1.696 | 10,4 |
| 1925 | | | | | 1.717 | 10,5 |
| 1924 | | | | | 1.778 | 10,8 |
| 1923 | | | | | 1.916 | 11,6 |

Décès. — L'excédent des décès sur les naissances continue à subsister dans notre bilan d'état civil pour l'ensemble de la

population. Les décès survenus en 1932, mort-nés non compris, sont en légère augmentation sur ceux de 1931; voici les chiffres pour la dernière décade, pour 1.000 habitants:

| Années | | | | | | | | | Décès | Proportion pour 1000 habitants |
|--------|-----|---|-----|---|---|---|---|------|-------|-----------------------------------|
| | | | | | | | | | 2.382 | 13,3 |
| 1932 | ٠ | | | | | | | | 2.352 | 13,2 |
| 1931 | • | ٠ | | | | | | | 2.208 | 12,7 |
| 1930 | 0.0 | | 0.0 | | | | • | | 2.229 | 13 |
| 1929 | | | | | ٠ | ٠ | | | 2.109 | 12.6 |
| 1928 | | | | | | | | | 2.313 | 14 |
| 1927 | 1 | | | | | | | | | 12,9 |
| 1926 | | | | • | | | | * | 2.114 | 13 |
| 1925 | | | | | | | | 11:3 | 2.121 | 13,6 |
| 1924 | | | | | | | | | 2.231 | 12,5 |
| 1923 | 3 . | | | | | | | | 2.065 | 12,0 |

La moyenne de la période quinquennale 1932-1928 est supérieure d'une centaine de décès à la précédente, 1927-1923; quant à la proportion pour 1.000 habitants — exception faite pour l'année 1927—, elle reste stationnaire à quelques dixièmes près.

En ce qui concerne la mortalité d'après l'âge des décédés, voici le tableau pour les cinq dernières années:

| Voici le tableau po- | A Shared | 4000 | 1930 | 1931 | 1932 |
|------------------------|----------|------|------------|------|------|
| Ages des décédés | 1928 | 1929 | 111 | 95 | 99 |
| d'un an et au-dessous | 65 | 77 | P. Colonia | 40 | 39 |
| d un an et au dess | 48 | 27 | 33 | | |
| de 1 à 5 ans | 31 | 27 | 20 | 34 | 29 |
| de 6 à 15 ans | 1.10 | 139 | 145 | 132 | 164 |
| de 16 à 30 ans | 0.15 | 369 | 347 | 364 | 385 |
| de 31 à 50 ans | 007 | 889 | 865 | 962 | 940 |
| de 51 à 70 ans | 021 | | 680 | 721 | 720 |
| de 71 ans et au-dessus | 644 | 695 | | 4 | 6 |
| de /1 alls of da de | - A - | 6 | 7 | 4 | 0 |
| inconnus | | | | | |

STATISTIQUE DES VOYAGEURS DESCENDUS DANS LES HÔTELS ET PENSIONS

(voir tableau nº 12)

En 1932, un recul est constaté dans le nombre des voyageurs descendus dans les hôtels et pensions par rapport à l'année précédente. Il est nécessaire, toutefois, de faire observer à propos de cette diminution dans le nombre des voyageurs que, lors de la conférence du désarmement, nombre de délégués avec famille et personnel n'ont pu être compris dans la statistique essentiellement hôtelière, logeant en effet dans des appartements particuliers, loués meublés.

Il n'en résulte pas moins que, en 1932, l'activité hôtelière s'est révélée inférieure à cette de ces dernières années; ele tableau ci-dessous permet de s'en rendre compte:

| Années | | | | | | Nombre de voyageurs | Moyenne mensuelle |
|--------|------|---|--|------|-----|---------------------|-------------------|
| 1932 | | | | | | 150.854 | 12.572 |
| 1931 | | * | | | | 166.855 | 13.904 |
| 1930 | | | | | | 180.119 | 15.009 |
| 1929 | | | | 1/41 | | 174.072 | 14.506 |
| 1928 | | | | 100 | | 166.072 | 13.803 |
| 1927 | | | | | | 157.129 | 13.094 |
| 1926 | | | | | | 137.869 | 11.489 |
| 1925 | | | | | 700 | 133.365 | 11.113 |
| 1924 | | | | | | 115.928 | 9.660 |
| 1923 | - 32 | | | | | 108.017 | 9.001 |

Le mouvement des voyageurs au cours de ces dix ans marque une progression successive et ininterrompue pendant sept années, suivi d'une dégression assez sensible pour les deux derniers exercices. Malgré la crise aiguë dans le tourisme, comme ailleurs, les chiffres de 1932 sont néanmoins encore bien supérieurs à la moyenne de la période quinquennale de 1923 à 1927, époque où cependant les affaires étaient en général moins tendues qu'actuellement.

On peut déduire de cette remarque que, malgré tout, le tourisme et le goût des voyages se développent d'année en année.

D'autres facteurs que le mauvais temps pendant la saison estivale ou la crise mondiale ont influé sur le mouvement touristique, car il faut tenir compte, dans une certaine mesure, de l'intensification du transport par automobile qui permet de se déplacer plus rapidement et d'abréger ainsi le nombre des nuits passées à l'hôtel.

A titre de documentation, voici les chiffres des arrivées mensuelles de 1931 et 1932 et les différences en plus ou en moins:

| | | | | | 1931 | 1932 | Différence |
|------------|--|----|--|----|--------|--------|------------|
| Janvier | | | | N. | 8.419 | 8.802 | + 383 |
| Février | | | | | 7,566 | 7.678 | + 112 |
| Mars | | | | | 13.818 | 13.309 | 509 |
| Avril | | | | | 13.587 | 11.263 | -2.324 |
| Mai | | | | | 15.758 | 13.078 | -2.680 |
| Juin | | | | | 16.745 | 11.422 | -5.323 |
| Juillet | | | | | 19.428 | 17.779 | -1.650 |
| Août | | ٧. | | • | 27.383 | 24.958 | -2.425 |
| Septembre. | | | | | 17.874 | 17.287 | - 587 |
| Octobre | | | | | 11.914 | 10.216 | -1.698 |
| Novembre. | | | | | 7.611 | 8.265 | + 654 |
| Décembre. | | | | | 6.752 | 6.797 | + 45 |
| | | | | | | | |

Les deux premiers mois et les deux derniers de l'année 1932 ont un nombre de voyageurs plus élevé que les mois correspondants de 1931; quant aux huit autres mois commençant au printemps pour finir en automne, l'affluence des voyageurs est nettement caractérisée par une diminution.

Si maintenant nous répartissons les voyageurs d'après leur nationalité, pour les principaux pays et par continents, la récapitulation générale est la suivante:

| | | 1931 | 1932 | Dit | Térence |
|-----------|---------------|---------|---------|-----|---------|
| Voyageurs | suisses | 64.592 | 58.747 | - | 5.845 |
| » | français: | 35.976 | 41.070 | + | 5.094 |
|)) | allemands . | | 10.253 | - | 3.455 |
| » | anglais | | 5.080 | _ | 3.359 |
| » | italiens | 7.747 | 6.558 | | 1.189 |
| , » | d'autres pays | 20.035 | 15.344 | _ | 4.691 |
| Total Eur | ope | 150.497 | 137.052 | _ | 13.445 |
| » Ame | érique | 13.976 | 11.068 | | 2.908 |
| | | 1.934 | 2.335 | + | 401 |
| | que | 382 | 335 | _ | 47 |
| | tralie | 55 | 58 | + | 3 |
| » Hei | matloses | 11 | 6 | | 5 |
| | Total général | 166.855 | 150.854 | | 16.001 |

STATISTIQUE ÉLECTORALE

Le dépouillement du registre électoral tel qu'il nous est transmis par le Département de l'Intérieur a révélé l'inscription de 46.113 électeurs cantonaux, dont 21,496 sont d'origine genevoise et 24.617 originaires d'autres cantons.

La répartition du rôle électoral de 1932 se distingue du précédent par une augmentation d'électeurs dans les arrondissements de Cité III, Eaux-Vives, Plainpalais et Petit-Saconnex, et une diminution dans les cercles de Cité I et II. Ces différences se retrouvant dans la statistique de la population, on peut en déduire que de part et d'autre les résultats obtenus correspondent bien à la réalité des faits.

La majorité des électeurs confédérés se maintient par un excédent qui dépasse le chiffre de 3.000 et il paraît peu probable que les électeurs genevois puissent reconquérir la majorité dans leur propre canton, du moins dans un proche avenir.

Ci-après, la répartition numérique des citoyens ayant droit de vote dans chaque arrondissement de la Ville de Genève, les autres communes de l'agglomération et l'ensemble du canton:

| Arrond. Cité I. | Genevois | Confédéré | Total |
|------------------------|----------|----------------|----------------|
| » » II | 1.034 | 1.783 | 3.612 |
| » » III | 2.280 | 2.016 3.724 | 3.050 |
| » Eaux-Vives | 2.576 | 2.294 | 6.004 |
| » Plainpalais | 4.260 | 5.078 | 4.870 9.338 |
| » Petit-Saconnex. | 2.582 | 3.272 | 5.854 |
| Comm. de Carouge | 940 | 1.057 | 1.997 |
| » de Chêne-Bougeries . | 435 | 292 | 727 |
| de Lancy | 666 | 584 | 1.250 |
| , critici. | 422 | 460 | 882 |
| » ruralés | 4.472 | 4.057 | 8.529 |
| Canton 1932 | 21.496 | 24.617 | 46.113 |
| » 1931 | 21.262 | 24.388 | 45.650 |
| Différence | + 234 | + 229 | + 463 |

Comme d'habitude, nous avons établi pour le canton la totalité de chaque contingent d'électeurs selon l'origine; quant à la récapitulation par commune, elle ne peut être reproduite ici faute de place, mais peut être consultée au Bureau cantonal de statistique.

| | 1931 | 1932 | Différences |
|---------------|--------|--------|-----------------------|
| Electeurs | 6.616 | 6.603 | — 13 |
| Vaudois | 5.322 | 5.486 | + 164 |
| Bernois | 3.326 | 3.379 | + 53 |
| Fribourgeois | 1.878 | 1.938 | + 60 |
| Neuchâtelois | 1.336 | 1.356 | + 20 |
| Valaisans | 1.042 | 984 | _ 58 |
| Argoviens | 1.020 | 1.010 | — 10 |
| Zurichois | 630 | 644 | + 14 |
| Tessinois | 529 | 521 | _ 8 |
| Bâlois | 514 | 502 | 12 |
| St-Gallois | 447 | 451 | + 4 |
| Lucernois | 385 | 396 | + 11 |
| Soleurois | 394 | 391 | _ 3 |
| Thurgoviens | 232 | 244 | + 12 |
| Grisons | 218 | 211 | _ 7 |
| Schaffhousois | 171 | 178 | + 7 |
| Appenzellois | 122 | 116 | ± 7 = 6 |
| Schwytzois | 83 | 86 | + 3 |
| Glaronnais | 44 | 49 | + 5 |
| Unterwaldiens | 36 | 37 | + 1 |
| Uranais | | 35 | _ 8 |
| Zougois | 43 | 99 | IS THE REAL PROPERTY. |
| Totaux | 24.388 | 24.617 | + 229 |

STATISTIQUE DES LOYERS POUR LES APPARTEMENTS OCCUPÉS DE 3 ET 4 PIÈCES (CUISINE COMPRISE) DANS L'AGGLOMÉRATION GENEVOISE, EN 1932

Logements anciens (soit ceux situés dans les immeubles de construction antérieure à 1918)

L'augmentation du prix moyen semble s'être ralentie en 1932; elle n'est, pour l'agglomération, que de 14 points en

ce qui concerne les 3 pièces et de 16 points pour les 4 pièces, contre 18 et 20 respectivement pour la période 1930-1931.

L'augmentation en 1932 est due à des conditions particulières qui sont les suivantes:

1º déplacement intense dans le personnel des locataires (plus de 20.000 emménagements et déménagements du 30 juin 1931 au 1er juillet 1932), ce qui a permis dans bien des cas un ajustement des prix de location partout où les circonstances et la durée des baux l'avaient empêché jusqu'alors;

2º modernisation et installations nouvelles effectuées ces derniers temps dans un grand nombre de bâtiments locatifs anciens;

3º disparition d'un quartier entier qui ne possédait que de vieux logements fort modestes et diminution, par suite de démolition dans divers secteurs, du nombre de logements loués à des prix bas.

L'époque de l'enquête sur place doit aussi être prise en considération; c'est le cas pour l'arrondissement Cité, lequel a été recensé dans les deux premiers mois de l'année, par conséquent antérieurement au mouvement de stabilisation des prix des loyers qui se fait déjà sentir dans l'arrondissement du Petit-Saconnex et la commune de Carouge contrôlés en juin et juillet.

Les résultats de 1932, comparés à ceux de 1930 et 1931 sont les suivants:

Nombre de logements occupés et considérés

| | 3 | pièces | | 4 pièces | | | |
|------------------------------|--------|--------|--------|----------|-------|-------|--|
| No sept of the second second | | 1931 | 1932 | 1930 | 1931 | 1932 | |
| Arr. Cité | 4.481 | 4.381 | 4.339 | 3.306 | 3.287 | 3.254 | |
| » Plainpalais . | | | | 1.741 | 1.749 | 1.713 | |
| » Eaux-Vives . | | | | 1.226 | 1.212 | 1.181 | |
| » Pt-Saconnex. | 1.409 | 1.395 | 1.383 | 1.019 | 1.035 | 1.001 | |
| Comm. Carouge . | 653 | 659 | 649 | 441 | 470 | 471 | |
| Agglomération. | 12.257 | 12.091 | 11.966 | 7.733 | 7.753 | 7.620 | |

Valeur locative en milliers de francs

| | | 3 pièce: | s | 4 pièces | | | |
|-----------------|-------|----------|-------|----------|-------|-------|--|
| | 1930 | 1931 | 1932 | 1930 | 1931 | 1932 | |
| Arr. Cité | 3.045 | 3.072 | 3.123 | 3.284 | 3.345 | 3.397 | |
| » Plainpalais . | | | | 1.691 | 1.737 | 1.722 | |
| » Eaux-Vives . | | | | 1.276 | 1.286 | 1.266 | |
| » Pt-Saconnex. | 1.116 | 1.117 | 1.115 | 1.107 | 1.138 | 1.107 | |
| Comm. Carouge . | 331 | 342 | 340 | 313 | 338 | 340 | |
| Agglomération | 8.688 | 8.794 | 8.867 | 7.672 | 7.846 | 7.834 | |

Prix moyens en francs

| | | 3 | pièces | | 4 pièces | | | |
|------|---------------|------|--------|------|----------|-------|-------|--|
| | | 1930 | 1931 | 1932 | 1930 | 1931 | 1932 | |
| Arr. | Cité | 679 | 701 | 720 | 993 | 1.017 | 1.044 | |
|)) | Plainpalais . | 734 | 753 | 764 | 971 | 993 | 1.005 | |
|)) | Eaux-Vives . | 734 | 754 | 770 | 1.040 | 1.061 | 1.072 | |
|)) | Pt-Saconnex. | 792 | 801 | 806 | 1.086 | 1.100 | 1.106 | |
| Com | ım. Carouge . | 507 | 520 | 524 | 711 | 720 | 723 | |
| Agg | lomération | 709 | 727 | 741 | 992 | 1.012 | 1.028 | |

Logements nouveaux (soit ceux situés dans les immeubles de construction postérieure à 1918)

Par suite du développement de la construction et de la diversité des prix de location qui descendent maintenant, pour certaines catégories d'immeubles locatifs, à une limite inconnue jusqu'ici, le nombre des logements nouveaux occupés a sensiblement progressé.

Malgré l'exode vers la construction neuve et l'attrait du moderne, le prix moyen pour les 3 pièces est resté exactement le même qu'en 1931. Par contre, pour les 4 pièces, il y a diminution du prix moyen, conséquence immédiate du grand choix d'appartements à louer et de l'affluence de l'offre qui dépasse la demande.

Nombre de logements occupés de :

| | | 3 pièce | es . | 4 pièces | | | |
|-----------------|-------|---------|-------|----------|-------------------|-------|--|
| 1 014 | 1930 | 1931 | 1932 | 1930 | The second second | 1932 | |
| Arr. Cité | 390 | 464 | 510 | 231 | 236 | 267 | |
| Plainpalais . | 403 | 628 | 928 | 337 | 436 | 502 | |
| Eaux-Vives. | 316 | 467 | | 291 | 349 | 373 | |
| Pt-Saconnex. | 631 | 740 | 818 | 388 | 455 | 520 | |
| Comm. Carouge . | 15 | 35 | 64 | 35 | 42 | 58 | |
| Agglomération | 1.755 | 2.334 | 2.865 | 1.282 | 1.518 | 1.720 | |

Valeur locative en milliers de francs

| | | 3 pièce | S | 4 pièces | | | |
|--|------------|---------|-------|----------|-------|-------|--|
| Im Cit! | 1930 | 1931 | 1932 | 1930 | 1931 | 1932 | |
| Arr. Cité | 462 | 000 | 616 | 370 | 395 | 431 | |
| Plainpalais .Eaux-Vives . | 425 | | 1.038 | 534 | 672 | 778 | |
| Pt-Saconnex. | 404 735 | 100 | 703 | 525 | 643 | 686 | |
| Comm. Carouge . | 15 | 870 | 967 | 568 | 679 | 758 | |
| carouge . | 10 | 35 | 65 | 47 | 56 | 79 | |
| Agglomération | 2.043 | 2.765 | 3.392 | 2.046 | 2.448 | 2.734 | |

Prix moyens en francs

| | | 0 | 1 | | | | | |
|---|----------------------------------|-------------------------|----------------------------------|-------------------------|---|--|--|--|
| | - | 3 pièce. | S | | 4 pièces | | | |
| Arr. Cité Plainpalais . Eaux-Vives . Pt-Saconnex. Comm. Carouge . | 1.186 1.055 1.278 1.166 | 1.095 1.310 1.176 | 1.209 1.119 1.291 1.182 | 1.585 1.807 1.464 | 1931 1.677 1.543 1.843 1.493 1.355 | 1932 1.615 1.550 1.840 1.459 | | |
| Agglomération | 1.164 | 1.184 | 1.184 | 1.596 | | | | |

Totalité des logements

Le prix moyen en 1932 résulte non seulement de l'augmentation du prix de location des logements anciens, mais encore de l'accroissement du contingent d'appartements nouveaux occupés. Ces derniers ont passé de 1931 à 1932 (3 et 4 pièces réunis) de 3.852 à 4.585 unités.

Nombre de logements occupés et considérés

| | | pièces | | 4 | 1 pièces | |
|--|---|------------------------|---------------------------------|--|---|-------------------------|
| Arr. Cité » Plainpalais . » Eaux-Vives . » Pt-Saconnex. Comm. Carouge . | 1930 4.871 4.234 2.199 2.040 668 | 1931 4.845 4.436 | 1932 4.849 4.713 2.355 | 1930 3.537 2.078 1.517 1.407 | 1931 3.523 2.185 1.561 1.490 512 | 2.215 1.554 1.521 |
| Agglomération | 14.012 | 14.425 | 14.831 | 9.015 | 9.271 | 9.340 |

Valeur locative en milliers de francs

| | 3 | pièces | | 6 | 1 pièces | |
|--|---|-------------------------|---|---|---|---|
| Arr. Cité » Plainpalais . » Eaux-Vives . » Pt-Saconnex. Comm. Carouge . | 1930 3.508 3.239 1.785 1.852 346 | 3.631 3.556 2.006 | 3.740 3.932 2.098 2.082 405 | 1930 3.654 2.225 1.801 1.675 361 | 1931 3.741 2.410 1.929 1.818 395 | 1932 3.829 2.500 1.953 1.866 420 |
| Agglomération | 10.732 | 11.560 | 0 12.259 | 9.718 | 10.295 | 10.569 |

Prix moyen en francs

| | 3 | pièces | | 4 | 1 pièces | |
|--|---|---|---|---|---|---|
| Arr. Cité » Plainpalais . » Eaux-Vives . » Pt-Saconnex. Comm. Carouge . | 1930 720 765 812 908 519 | 1931 749 801 866 931 544 | 1932 771 834 890 946 569 | 1930 1.033 1.071 1.187 1.190 759 | 1931 1.062 1.103 1.236 1.220 772 | 1932 1.087 1.128 1.256 1.226 794 |
| Agglomération | 766 | 801 | 826 | 1.078 | 1.110 | 1.131 |

Statistique des appartements vacants en 1932

Cette statistique s'est étendue à la Ville de Genève, arrondissements Cité, Plainpalais, Eaux-Vives et Petit-Saconnex,

ainsi qu'à la commune de Carouge; elle correspond à la situation telle qu'elle existait au cours du premier semestre de l'année 1932.

Trois tableaux distincts d'appartements vacants ont été établis:

1º pour les logements anciens et modernes situés dans les immeubles de construction antérieure à 1931;

2º pour les logements compris dans les immeubles de construction postérieure à 1931, c'est-à-dire récemment terminés ou près de l'être, mais dont les bâtiments inachevés étaient néanmoins sous-toit;

3º pour l'ensemble de tous les logements vacants.

De ces tableaux se dégage, avec un relief tout particulier, l'accroissement considérable des appartements vacants, y compris ceux prêts à être offerts sur le marché du logement.

Cette abondance de « vacances » doit être attribuée, d'une part, à l'exode des locataires vers les immeubles neufs et, d'autre part, au fait que l'on a beaucoup construit ces derniers temps.

Pour s'en faire une idée, il convient de consulter la statistique des travaux du bâtiment: 174 immeubles locatifs avec 2.225 logements ont été achevés en 1931; en outre, à fin décembre 1931, 154 bâtiments avec 2.345 logements étaient en construction.

Actuellement, ces chiffres doivent être renforcés par l'appoint de la construction autorisée en 1932.

Dès lors, on peut admettre d'ores et déjà, à moins d'un afflux extraordinaire de population, que la question des vacants » est dans une période de début.

Le nombre des logements vacants en 1932 a, certes, été la cause du fléchissement constaté cette année dans les demandes d'autorisation de construire des immeubles locatifs, demandes qui sont de 70% inférieures à celles de 1931.

Voici, ci-après, la répartition des logements vacants par nombre de pièces et selon la valeur locative.

Logements vacants situés dans les immeubles locatifs anciens et modernes de construction antérieure à 1931

Situation correspondante au 1er semestre de 1932

| | | Sept. | | Loger | nents | de | | INIL - | | | |
|------------------------|------|-------|------|-------|-------|------|------|-----------------|---------------|---------------|--------------------|
| Valeur locative Fr. | 1 p. | 2 p. | 3 p. | 4 p. | 5 p. | 6 p. | 7 p. | 8 p. et plus | Total 1932 | Total 1931 | Differ. 1931/22 |
| jusqu'à 100 | 1 | - | - | 1 | 100 | - | - | -1 | 1 | 1 | - |
| de 101 à 200 | 13 | 11 | | _ | _ | | - | - | 24 | 19 | + 5 |
| de 201 à 300 | 12 | 43 | 3 | | 1 | 1 | 2116 | - | 58 | 47 | +11 |
| de 301 à 400 | 7 | 37 | 21 | 3 | 1 | | | N TITLE | 68 | 41 | +27 |
| de 401 à 500 | 1 | 44 | 20 | 5 | | - | - | | 70 | 35 | +35 |
| de 501 à 600 | | 27 | 30 | 7 | - | - | - | V-4 | 64 | 20 | +44 |
| de 601 à 700 | _ | 6 | 27 | 7 | 1 | 1 | - | - | 40 | 19 | +21 |
| 'de 701 à 800 | 1 | 5 | 38 | 20 | 2 | 1 | _ | - | 66 | 35 | +31 |
| de 801 à 900 | - | 6 | 60 | 30 | _ | | - | - | 96 | 26 | +70 |
| de 901 à 1.000 | - | 1 | 34 | 34 | 8 | - | - | - | 77 | 20 | +57 |
| de 1.001 à 1.500 | _ | - | 144 | 140 | 47 | 9 | 1 | 2 | 343 | 110 | +233 |
| de 1.501 à 2.000 | 1 | _ | _ | 47 | 34 | 27 | 9 | 3 | 120 | 57 | +63 |
| de 2.001 à 2.500 | - | - | | 7 | 15 | 15 | 7 | 3 | 47 | 30 | +17 |
| de 2.501 à 3.000 | | - | /- | 100 | 9 | 12 | 7 | 22 | 50 | 37 | +13 |
| de 3.001 et plus | | - | 191 | _ | 1 | 14 | 14 | 34 | 63 | 19 | +44 |
| Totaux 1932 . | 34 | 180 | 377 | 300 | 116 | 78 | 38 | 64 1 | .187 | 516 | +671 |
| Totaux 1931 . | 22 | 95 | 124 | 100 | 79 | 50 | 14 | 32 | 516 | | |
| Différ. en plus . | 12 | 85 | 253 | 200 | 37 | 28 | 24 | 32 | 671 | | |

Logements vacants situés dans les immeubles locatifs de construction postérieure à 1931 ou en construction mais sous toit.

Situation correspondante au 1er semestre de 1932

| | | | | I MI | L | ogemen | ts de | (if All I | | |
|------|------------------|------|------|------|------|--------|-------|-----------|----------------------|---------------|
| Vale | ur locati Fr. | ve | 1 p. | 2 p. | 3 p. | 4 p. | 5 p. | 6 p. | 7 p. 8 p. et plus | Total 1932 |
| de | 401 à | 500 | 5 | - | | - | - | - | | 5 |
| de | 501 à | 600 | 18 | - | | | _ | - | | 18 |
| de | 601 à | 700 | 20 | 2 | 18 | _ | - | _ | | 40 |
| de | 701 à | 800 | - | 30 | | | | - | | 30 |
| 1 | A report | er . | . 43 | 32 | 18 | | - | | | 93 |

| | The Barrier Williams | Logeme | nts de | | |
|------------------------|----------------------|---------|-----------|--------------|-----------------------|
| Valeur locative Fr. | 1 p. 2 p. 3. I | o. 4 p. | 5 p. 6 p. | 7 p, 8 | p. Total plus 1932 |
| Report | 43 32 18 | | | The state of | - 93 |
| de 801 à 900 | — 135 4 | F/19_5 | | diam'r. | 139 |
| de 901 à 1.000 | — 112 1 | 1 2 | | | 113 |
| de 1.001 à 1.500 | — 74 721 | 79 | _ | | 874 |
| de 1.501 à 2.000 | — — 20 | 107 | 24 — | | 151 |
| de 2.001 à 2.500 | | 23 | 31 1 | | 55 |
| de 2.501 à 3.000 | | _ | 1 2 | - | 3 |
| de 3.001 et plus | | | - 25 | 23 16 | 64 |
| Totaux 1932 | 43 353 764 | 209 | 56 28 | 23 16 | 1.492 |
| Totaux 1931. | 101 000 | | ann same | | |
| 70.100.4 | 121 306 | | 9 30 | 57 | 639 |
| Différence | +275 +458 | +113+2 | 27-2 - | -18 | +853 |

Totalité des logements vacants situés dans les immeubles locatifs de construction antérieure et postérieure à 1931 ou en construction, mais sous toit

Situation correspondante au 1er semestre de 1932

| | 7 | . O | | | | Logen | nents o | de | | | |
|------|-------------------|-------|-----|------|---------|-------|---------|--------|-------|-------|-------|
| V | aleur loca Fr. | tive | 1 p | 2 p | 3 p | . 4 p | . 5 p | . 6 р. | 7 p | 8 p. | Total |
| jus | qu'à | 100 | 1 | V AL | | | | | | et ph | 15 |
| de | 101 à | 200 | 13 | 11 | 11/20 | | 15 | | - | _ | 1 |
| de | 201 à | 300 | 12 | 43 | 3 | W. | 100 | | - | - | 24 |
| de | 301 à | 400 | 7 | 37 | 100 | | | | - | - | 58 |
| de | 401 à | 500 | 6 | 44 | 21 | | | | - | - | 68 |
| de | 501 à | 600 | 18 | 27 | 20 | | | - | - | - | 75 |
| de | 601 à | 700 | | | 30 | 1 | | - | = | - | 82 |
| de | 701 à | 800 | 20 | 8 | 45 | 7 | | _ | - | - | 80 |
| de | | | | 35 | 38 | 20 | | 1 | _ | - | 96 |
| | 801 à | 900 | - | 141 | 64 | 30 | - | - | - | 1 | 235 |
| de | 901 à 1 | | | 113 | 35 | 34 | 8 | - | - | _ | 190 |
| | 1.001 à 1 | | - | 74 | 865 | 219 | 47 | 9 | 1 | 2 | 1.217 |
| | 1.501 à 2 | | - | - | 20 | 154 | 58 | 27 | . 9 | 3 | 271 |
| | 2.001 à 2 | | - | _ | - | 30 | 46 | 16 | 7 | 3 | 102 |
| | 2.501 à 3 | | - | - | 0 | - | 10 | 14 | 7 | 22 | 53 |
| de 3 | 3.001 et p | olus. | - | - | SI GALL | 944 | 1 | 39 | 37 | 50 | 127 |
| Tot | aux 1932 | 2 | 77 | 533 | 1.141 | 509 | | 1001 | 17.00 | 2000 | |
| | | 100 | | 0.50 | 1.1.11 | 000 | 1/2 | 106 | 61 | 80 | 2.679 |

Ajoutons que sur les 7.212 immeubles habités dans l'agglomération, il y en a 965 possédant un ou plusieurs logements vacants, ce qui revient à dire que sur 100 immeubles, il y en avait 13 ayant des appartements à louer.

Nombre d'immeubles locatifs possédant des logements vacants

| | Immeubles de construction postérieure à 1931 | Immeubles de construction antérieure à 1931 | Total |
|--------------------------------------|---|--|-------|
| | 11 | 222 | 233 |
| Arrond. Cité | | 202 | 260 |
| » Plainpalais | | 145 | 169 |
| » Eaux-Vives | | 172 | 201 |
| » Petit-Saconnex. Commune de Carouge | | 97 | 102 |
| Totaux | . 127 | 838 | 965 |

En ce qui concerne la situation et l'importance numérique des logements vacants situés dans les quartiers de l'agglomération, le tableau ci-après donne des renseignements utiles:

Répartition de la totalité des logements vacants par arrondissements et commune de Carouge:

Situation correspondante au 1er semestre de 1932

| | | de | ns immeubles construction ostérieure à 1931 | Dans immeubles de construction antérieure à 1931 | Total |
|------------|----------------------------------|------|--|---|-------|
| | C'11 | | 76 | 275 | 351 |
| Arrond. | Cité | | 698 | 321 | 1.019 |
|)) | Plainpalais | | 302 | 216 | 518 |
|)) | Eaux-Vives | 10 | 304 | 249 | 553 |
| » Commu | Petit-Saconnex. ne de Carouge | | 112 | 126 | 238 |
| - W. | ération | 7.7= | 1.492 | 1.187 | 2.679 |

STATISTIQUE VINICOLE

(voir tableau nº 11)

Le Département de l'Agriculture présente à ce sujet les observations suivantes:

Pour la troisième fois, la récolte de vins a été déficitaire, quoique légèrement supérieure à l'année 1931.

Grâce au prix qui s'est légèrement relevé, le déficit est

quelque peu atténué.

La sortie des raisins au printemps a été remarquablement belle, mais la floraison s'est le plus souvent passée dans de mauvaises conditions (brouillard) et un déchet considérable s'est produit à ce moment-là.

De plus, le mildiou a sans cesse été menaçant et a obligé à des traitements nombreux et pas toujours efficaces.

Les vers (cochylis) ont causé, en seconde génération surtout, de très grands dégâts.

La leçon à tirer cette année, au point de vue des traitements, est la confirmation de ce qui a toujours été préconisé: traitements fréquents et méticuleusement appliqués.

En ce qui concerne la cochylis, tous les viticulteurs qui n'ont pas pratiqué les traitements de seconde génération ou qui les ont pratiqués d'une façon inopportune ou insuffisante ont été sévèrement touchés. Par contre, là où les traitements ont été rationnels, la récolte était sinon très abondante, du moins saine, alors qu'ailleurs une pourriture assez considérable et qui est allée rapidement en empirant a contribué au déchet de la récolte.

Les vendanges ont été très tardives en raison de l'année pluvieuse et froide.

* * *

Les tableaux de statistique ci-après sont annexés au présent rapport:

- 1º Répartition des ménages (titulaires d'appartements) par origine et sexe.
- 2º Population répartie selon l'origine, le sexe et la confession.

- 3º Répartition de la population suisse d'après le canton
- 4º Répartition de la population étrangère d'après le pays d'origine.
- 5º Répartition de la population d'après les années de naissance, groupées en périodes quinquennales d'après le sexe, l'état civil et la confession.
- 6º Mouvement de la population genevoise d'après les naissances, décès et naturalisations.
- 7º Naissances, mariages et décès en 1932.
- 8º Naissances, mariages et décès par nationalités.
- 9º Répartition des décès d'après l'âge.
- 10º Naturalisations en 1932.
- 11º Statistique vinicole.
- 12º Mouvement des voyageurs descendus dans les hôtels.

164 bis Répartition des ménages (titulaires d'appartements) par origine et sexe

To

| ableau No 1 | Par | origin | C CL S | UAU | | | | | | |
|---|-----------------|-------------|--|-------------|--------------------|----------------|------------|--|--|--|
| \$ - 100 Sh. 200 | TOTAL | GENE | EVOIS | CONFÉ | DÉRÉS | ÉTRAI | NGERS | | | |
| | 1 | Hommes 2 | Femmes 3 | Hommes 4 | Femmes 5 | Hommes 6 | Femmes 7 | | | |
| Arrondissements : | | | | | | | | | | |
| Cité | 16.421 | 3.971 | 2.030 | 4.382 | 2.029 | 2.563 | 1.446 | | | |
| Plainpalais Eaux-Vives | 12.493 7.380 | 3.361 2.045 | 1.302 | 3.461 | 1.379 656 | 2.036 1.470 | 954 742 | | | |
| Petit-Saconnex | | 2.043 | 525 | 2.449 | 584 | 807 | 336 | | | |
| 1. Ville de Genève | 43.033 | 11.415 | 4.658 | 11.958 | 4.648 | 6,876 | 3.478 | | | |
| 2. Carouge | 2.587 | 680 | 260 | 722 | 174 | 535 | 216 | | | |
| 3. Chêne-Bougeries 4. Lancy | 903 | 326 506 | 109 115 | 220 418 | 57 63 | 150 164 | 41 55 | | | |
| 5. Vernier | 861 | 314 | 69 | 296 | 49 | 103 | 30 | | | |
| Total de l'agglomération | 48.705 | 13.241 | 5.211 | 13.614 | 4.991 | 7.828 | 3.820 | | | |
| Communes: | | 0.0 | | | | | | | | |
| 6. Aire-la-Ville 7. Anières | 52 122 | 30 | 11 20 | 7 36 | 4 | 3 15 | 1 8 | | | |
| 8. Avully | 85 | 38 | 7 | 30 | _ | 8 | 2 | | | |
| 9. Avusy | 113 | 47 | 21 | 23 | 4 | 9 | 9 | | | |
| 10. Bardonnex | 206 146 | 79 44 | 39 10 | 37 59 | 3 9 | 26 15 | 22 9 | | | |
| 12. Bernex | 268 | 123 | 46 | 50 | 11 | 30 | 8 | | | |
| 13. Cartigny | 107 | 57 | 14 | 25 | 3 | 6 | 2 | | | |
| 14. Céligny | 114 75 | 22 23 | . 13 | 47 34 | 17 | 10 5 | 5 4 | | | |
| 16. Chêne-Bourg | 729 | 231 | 69 | 178 | 46 | 147 | 58 | | | |
| 17. Choulex | 125 | 56 | . 21 | - 21 | 10 | 14 | 3 | | | |
| 18. Collex-Bossy 19. Collonge-Bellerive | 115 423 | 40 174 | 19 62 | 40 89 | 18 | 12 61 | 2 19 | | | |
| 20. Cologny | 233 | 112 | 26 | 55 | 8 | 23 | 9 | | | |
| 21. Confignon | 126 | 54 | 26 | 26 | 2 | 16 | 2 | | | |
| 22. Corsier | 89 185 | 36 68 | 14 17 | 21 65 | 1 | 13 24 | 4 11 | | | |
| 23. Dardagny | 168 | 57 | 18 | 63 | 14 | 13 | 3 | | | |
| 25. Gy | 36 | 12 | 9 | 14 | 1 | | - | | | |
| 26. Hermance | 116 | 60 58 | 21 25 | 12 57 | 4 4 | 14 18 | 5 | | | |
| 27. Jussy | 164 54 | 21 | 14 | 14 | 4 | 2 | 2 3 | | | |
| 29. Meinier | 122 | 44 | 28 | 29 | 3 | 14 | 4 | | | |
| 30. Meyrin | 455 | 154 | 27 | 184 | 16 | 57 27 | 17 | | | |
| 31. Onex | 211 92 | 95 45 | 12 | 61 22 | $\frac{9}{2}$ | 15 | 4 | | | |
| 33. Plan-les-Ouates | 389 | 160 | 54 | 98 | 5 | 57 | 15 | | | |
| 34. Pregny | 279 | 86 | 21 | 121 | 16 | 27 | 8 3 | | | |
| 35. Presinge | 66 66 | 18 20 | 10 18 | 22 16 | 1 | 13 | 2 | | | |
| 37. Russin | 65 | 26 | 11 | 16 | 6 | 4 | 2 | | | |
| 38. Saconnex-le-Grand | 312 | 125 | 32 | 97 | 14 13 | 34 34 | 10 23 | | | |
| 39. Satigny | 347 73 | 123 45 | 36 11 | 118 10 | 13 | 3 | 3 | | | |
| 41. Thônex | 334 | 130 | 30 | 90 | 14 | 55 | 15 | | | |
| 42. Troinex | 172 | 78 | 15 | 29 | 8 | 34 | 8 | | | |
| 43. Vandœuvres 44. Versoix | 195 599 | 76 173 | 23 49 | 57 235 • | 12 49 | 22 73 | 5 20 | | | |
| 45. Veyrier | 384 | 162 | 40 | 88 | 16 | 59 | 19 | | | |
| Total des communes rurales | 8.012 | 3.041 | 952 | 2.296 | 346 | 1.021 | 356 | | | |
| Total de l'agglomération . | 48.705 | 13.241 | 5.211 | 13.614 | 4.991 | 7.828 | 3.820 | | | |
| Total du Canton 1932 . | 56.717 | 16.282 | 6.163 | 15.910 | 5.337 | 8.849 | 4.176 | | | |
| Total du Canton 1931 . | 55.257 | 22. | 052 | 20. | 338 | 12. | 867 | | | |
| | A SELECTION | 5 | AND DESCRIPTION OF THE PARTY OF | | THE REAL PROPERTY. | | | | | |

+ 393

Différence +1.460

+ 158

+ 909

Population répartie selon l'origine, le sexe et la confession

| Tableau Nº 2 | | A Carl | | | | | | | | |
|--|--------------------|------------------|------------|------------------|------------------|------------------|--|------------------|--|--|
| | | (| RIGIN | E | SE | XE | CONFESSIONS | | | |
| | TOTAL | Genevois | Confédérés | Etrangers | Masculin | Féminin | Protestante | Catholique | Autre et sans | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | |
| Arrondissements: | | | | | | | | | | |
| Cité | 49.301 | 15.073 | | 12.405 | 22.143 | 27.158 | CONTRACTOR OF THE PARTY OF THE | 21.366 | 4-11-11-11-11-11-11-11-11-11-11-11-11-11 | |
| Plainpalais | 36.944 21.889 | 12.183 7.520 | | 9.392 6.729 | 16.379 9.207 | 20.565 12.682 | 19.673 11.378 | 15.502 9.372 | | |
| Petit-Saconnex | 21.210 | 7.549 | | | 9.710 | 11.500 | | | | |
| 1. Ville de Genève | 129.344 | 42.325 | 54.897 | 32.122 | 57.439 | 71.905 | 70.685 | 53.055 | 5.604 | |
| Commune de: | | | | | | | 1 | | | |
| 2. Carouge 3. Chêne-Bougeries | 8.006 3.461 | 2.721 1.374 | | 2.211 825 | 3.736 1.421 | 4.270 2.040 | | 4.722 1.160 | 141 94 | |
| 4. Lancy | 4.933 | | | | 2.361 | 2.572 | 2.460 | | 105 | |
| 5. Vernier | 3.023 | 1.227 | 1.285 | 511 | 1.508 | 1.515 | 1.666 | 1.335 | 22 | |
| Total de l'agglomération | 148.767 | 49.697 | 62.480 | 36.590 | 66.465 | 82.302 | 80.161 | 62.640 | 5.966 | |
| Communes: | | | | | | | | | | |
| 6. Aire-la-Ville | 158 376 | 116 150 | | 1000 | | 75 194 | | 123 203 | 1 18 | |
| 8. Avully | 327 | 151 | 132 | 44 | 168 | 159 | 238 | 89 | - | |
| 9. Avusy | 390 | 212 346 | | 49 154 | 202 313 | 188 361 | 95 151 | 295 520 | 3 | |
| 10. Bardonnex | 674 630 | 174 | | | | 325 | | 179 | 14 | |
| 12. Bernex | 1.124 | 676 | | 137 | 599 | 525 | | 769 | 3 | |
| 13. Cartigny | 371 355 | 218 81 | | | 197 166 | 174 189 | | 90 77 | 10 | |
| 15. Chancy | 282 | 114 | 141 | 27 | 149 | 133 | 181 | 100 | 1 | |
| 16. Chêne-Bourg | 2.157 455 | 849 242 | | | 1.024 218 | 1.133 237 | | 1.126 259 | 38 | |
| 18. Collex-Bossy | 459 | 190 | 212 | 57 | 252 | 207 | 195 | 256 | 8 | |
| 19. Collonge-Bellerive . 20. Cologny | 1.484 975 | 720 432 | | | 668 402 | 816 573 | | 858 259 | 33 31 | |
| 21. Confignon | 425 | | | | 201 | 224 | | 288 | 1 | |
| 22. Corsier | 325 725 | 154 276 | | | 154 397 | 171 328 | 88 374 | 233 349 | | |
| 23. Dardagny | 587 | 220 | | 69 | 252 | 335 | La 100 To | 136 | | |
| 25. Gy | 155 | | | | 80 | 75 | | 34 | | |
| 26. Hermance | 390 681 | 253 251 | | | 179 362 | 211 319 | 52 475 | 332 196 | | |
| 28. Laconnex | 196 | 100 | 78 | | 106 | 90 | | 158 | | |
| 29. Meinier | 535 1.805 | | | | | 254 868 | | 411 872 | | |
| 31. Onex | 784 | 362 | 293 | 129 | 398 | 386 | 414 | 364 | 6 | |
| 32. Perly-Certoux | 362 1.380 | 176 668 | | 64 276 | 188 706 | - 174 674 | 98 479 | 264 891 | 10 | |
| 34. Pregny | 958 | 321 | 504 | 133 | 427 | 531 | 714 | 239 | 5 | |
| 35. Presinge | 278 247 | 95 119 | | 66 37 | 140 128 | 138 119 | 121 87 | 154 160 | | |
| 37. Russin | 265 | 121 | 114 | 30 | 141 | 124 | 178 | 86 | 1 | |
| 38. Saconnex-le-Grand | 1.216 | 496 | | 245 | 570 | 646 | 659 | 545 637 | . 12 | |
| 39. Satigny | 1.412 271 | 518 192 | | 275 28 | 716 139 | 696 132 | 768 14 | 257 | - | |
| 41. Thônex | 1.174 | 510 | 432 | 232 | 581 | 593 | 449 | 683 | 42 12 | |
| 42. Troinex | 644 767 | 303 302 | | 168 125 | 326 338 | 318 429 | 272 556 | 360 200 | 11 | |
| 44. Versoix | 2.251 | 681 | 1.123 | 447 | 1.030 | 1.221 | 1.297 | 904 | 50 | |
| 45. Veyrier , | 1.557 | 835 | 446 | 276 | 753 | 804 | 704 | 825 | 28 | |
| Total des communes rurales Total de l'agglomération . | 29.607 148.767 | 12.745 49.697 | | 5.299 36.590 | 14.458 66.465 | 15.149 82.302 | 14.417 80.161 | 14.782 62.640 | 408 5.966 | |
| Total du Canton 1932 . Total du Canton 1931 . | 178.374 176.863 | | | 41.889 42.768 | 80.923 80.411 | 97.451 96.452 | | 77.422 77.047 | 6.374 5.839 | |
| Différence | + 1.511 | +992 | + 1.398 | — 879 | +512 | +999 | +601 | +375 | +535 | |

| Tableau Nº 3 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------|------------------|---|------------|-----------|----------|---------------|----------|----------|----------|---|----------|--------------|----------|-------------|-------------|----------|-----------------|
| | | GEN | ÈVE | VA | UD | BEF | NE | FRIB | OURG | NEUCHATEL VALAIS | | | AIS | ZUR | ARGO | 170 | |
| | TOTAUX | м. | F. | M. | F. | M. | F. | M. | F. | M. | F. | M. | F. | M. | F. | M. | I |
| | 4 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 1 |
| | - 100 m | | | | | | | PLE | | | | | | | | | |
| Arrondissements: | 00.000 | 0.050 | 0.417 | 0.470 | 9 165 | 2.096 | 2 516 | 1 310 | 1 514 | 717 | 891 | 702 | 903 | 466 | 444 | 464 | 4 |
| Cité | 36.896 27.552 | 6.656 5.520 | 6.663 | 1.780 | 2.266 | 1.542 | 1.976 | 909 | 1.137 | (A) | 742 | | 475 | 296 | 366 | 277 | ě |
| Eaux-Vives | 15.160 | 3.345 | 4.175 | 902 | 1.361 | 635 | 987 | 326 | 459 | 291 | 400 | | | 128 | 192 | 125 | 1 |
| Petit-Saconnex | 17.614 | 3.569 | 3.980 | 1.316 | 1.558 | 1.018 | 1.238 | 465 | 556 | 489 | 552 | 158 | 237 | 241 | 254 | 222 | - 2 |
| 1. Ville de Genève | 97.222 | 19.090 | 23.235 | 6 476 | 8.350 | 5.291 | 6.717 | 3.019 | 3.666 | 2.078 | 2.585 | 1.369 | 1.842 | 1 131 | 1.256 | 1.088 | 1.2 |
| | 31,222 | 13.030 | 20.200 | 0.170 | 0.000 | 0 | - | | | | | | | | | | |
| Communes: 2. Carouge | 5.795 | 1.221 | 1.500 | 348 | 405 | | 325 | | | | | 117 | 117 | | | 51 | 10 |
| 3. Chêne-Bougeries | 2.636 | 660 | 714 | 147 | 213 | | 195 | | | | 73 | | 36 | | | 16 30 | |
| 4. Lancy . , | 4.012 | 1.001 | 1.049 | 280 | 273 | | 217 | | | | 86 50 | | 60 17 | | | 22 | |
| 5. Vernier | 2.512 | 590 | 637 | 187 | 188 | 1 -11-1 | 153 | - 1-1 | | | I EX | | | | | | - 10 |
| Agglomération | 112.177 | 22,562 | 27.135 | 7.438 | 9.429 | 6.033 | 7.607 | 3.692 | 4.325 | 2.325 | 2.876 | 1.594 | 2.072 | 1.235 | 1.402 | 1.207 | 1.3 |
| Communes: | | 17-34 | 10.00 | | | | F 113 | | | | | The state of | | * 1 | 1 | | |
| 6. Aire-la-Ville | 142 | 61 | 55 76 | 3 30 | 2 37 | 5 32 31 | 4 21 | 3 10 | 8 | 9 | | 1 | 4 | E | 1 | | |
| 7. Anières | 316 283 | 74 74 | 76 | 25 | 23 | 31 | 20 | 5 | 3 | 2 | 1 | 2 | 4 | 1 | | 1 | |
| 8. Avully | 341 | 105 | 107 | 8 | 6 | 24 | 14 | 33 | 26 | | _ 1 | 4 | 6 | 4 | 2 | _ | |
| 10. Bardonnex | 520 | 159 | 187 | 24 | 23 | 20 | 14 | 18 | 15 | 2 | 1 | 14 | 13 | | 2 2 5 | 6 | |
| 11. Bellevue | 490 | 89 | 85 | 70 | 90 | 35 | 34 | | | 9 2 | 13 4 | | 1 4 | 5 2 1 | 5 | 3 5 | |
| 12. Bernex | 987 | 337 | 339 102 | 48. 15 | 42 15 | 62 30 | 38 25 | | | 100 | | | 4 | 1 | 2 | 4 | |
| 13. Cartigny | 344 301 | 116 39 | 42 | 51 | 55 | 25 | 27 | 14 | 2 11 | 5 3 | 5 | 3 | 2 | 2 2 | 3 | 3 | |
| 14. Céligny | 255 | 56 | 58 | 21 | 12 | 20 | 19 | 16 | 13 | 3 | 1 | 9 | 6 | - 2 | | 3 | |
| 16. Chêne-Bourg | 1.605 | 399 | 450 | 111 | 133 | 67 | 93 | | | 31 | 41 | 25 | 0.00 | 11 | 16 | 15 | 1 |
| 17. Choulex | 406 | 111 | 131 | 28 | 28 | 26 | 21 | 18 | | | 2 | 5 | , 4 | 3 | 7 | 4 | |
| 18. Collex-Bossy | 402 | 92 | 98 375 | | 20 86 | 63 39 | | 24 35 | | 13 | 16 | 10 | | 10 | 7 | 6 | |
| 19. Colonge-Bellerive | 1.168 791 | 345 197 | 235 | | 85 | | | 17 | | 7 | 9 | 1 | 12 | 11 | 10 | 5 | |
| 20. Cologny | 368 | 97 | 134 | 13 | | | 10 | 23 | 20 | 3 | 1 | 6 | 2 2 | 3 | 1 | 1 | |
| 22. Corsier | 268 | 64 | 90 | | | 9 | * 9 | 26 | | 2 | 2 | 2 | 2 | | 1 | ,3 | |
| 23. Dardagny | 614 | | 130 | | | 52 | 32 | 43 | 32 13 | 1 | 7 | 37 3 | | 4 | 7 | | 1 |
| 24. Genthod | 518 | 98 30 | 122 32 | | 71 20 | 30 18 | 45 17 | 11 4 | | - 11 | | 3 | 1 | | | 1 | |
| 25. Gy | 152 316 | 118 | 135 | | 1 | 4 | 2 | 930 | | 3 | 1 | - | 3 | - | 1 | - 12 | |
| 27. Jussy | 588 | 122 | 129 | | | 60 | 48 | 26 | 8 | 5 | 4 | 12 | 12 | 3 | 2 | 6 | |
| 28. Laconnex | 178 | 46 | 54 | | 1 | 9 | 3 | 28 | 11 | | - | 1 | 3 | 3 | 1 | 5 7 | |
| 29. Meinier | 457 | 111 | 137 | | | 16 140 | | 39 85 | | | 2 31 | 9 30 | | 17 | 11 | 26 | |
| 30. Meyrin | 1.463 655 | 296 193 | 284 169 | | | | | 33 | | | 6 | 10 | | 4 | 4 | 2 | - 4 |
| 31. Onex | 298 | 95 | 81 | 14 | 13 | 14 | 13 | 24 | 12 | 2 | 1 | 5 | 8 | - | - | 1 | |
| 33. Plan-les-Ouates | 1.104 | 339 | 329 | 54 | 54 | 63 | 54 | 59 | | 12 | 11 | 9 | 9 | 8 | . 8 | 9 | |
| 34. Pregny | 825 | 151 | 170 | | 95 | | | | | | 21 | 3 | 7 | 18 | 20 | 7 | T _{lu} |
| 35. Presinge | 212 | 40 61 | 55 58 | | | | | | | | ·2 2 | 5 | 4 | 1 | 1 | 2 | |
| 36. Puplinge | 210 235 | 10000 | 64 | 0.50000 | | | 11 | 8 | 6 | 8 m | _ | 4 | 5 | 4 | 4 | - | 1 |
| 38. Saconnex-le-Grand | 971 | 230 | 266 | 78 | 75 | 49 | 45 | 39 | 36 | 11 | 23 | 9 | 15 | 12 | 12 | 9 | 11 |
| 39. Satigny | 1.137 | 245 | 273 | | | | 1000 | | | | 7 | 40 | | 3 | 4 | 6 | |
| 40. Soral | 243 | 98 | 94 | | | 5 60 | | 16 37 | 13 31 | | 7 | 15 | 4 18 | 8 | 7 | 7 | "V" |
| 41. Thônex | 942 476 | | 264 148 | | | 28 | 24 | 13 | | | 12 | 8 | 8 | 1 | | 1 | 1 |
| 42. Troinex | 642 | 1 | 165 | | | 42 | 51 | 19 | 20 | 8 | 11 | 4 | 4 | 3 | 6 | 4 | |
| 44. Versoix | 1.804 | 320 | 361 | 209 | 234 | 93 | 93 | 75.5701/ | | | | 18 | | | | 16 | A |
| 45. Veyrier | 1.281 | 429 | 406 | 61 | 65 | 44 | 45 | 46 | 36 | 13 | 15 | 16 | 18 | 1 | 13 | - 2 | |
| Communes rurales | 24.308 | 6.178 | 6.567 | 1.785 | 1.857 | 1.472 | 1.347 | 1.099 | 801 | 265 | _ 289 | 339 | 353 | 162 | 180 | 178 | 2 |
| Agglomération | 112.177 | 22.562 | 27.135 | 7.438 | 9.429 | 6.033 | 7.607 | 3.692 | 4.325 | 2.325 | 2.876 | 1.594 | 2.072 | 1.235 | 1.402 | 1.207 | 1.3 |
| Canton 1932 | 136.485 | 28.740 | 33 702 | 9.223 | 11.286 | 7.505 | 8.954 | 4.791 | 5.126 | 2.590 | 3.165 | 1.933 | 2.425 | 1.397 | 1.582 | 1.385 | 1.5 |
| | | 62.4 | 142 | 20 | .509 | 16 | .459 | 9. | .917 | 5. | 755 | | 358 | | 979 | | 982 |
| | | 02. | | | ud | | rne | Frib | | Neuc | | Va | lais | Zui | rich | Arg | ovie |
| | | 10 mm 10 mm | | | | | | | | | | 1015 | - 1987h | | | N. N. | |
| The Rolling Lines | MARK S | Popul | | | | - Unit | 1 | | | | | 1200 | | Left in | | | |
| | | gener | voise | | | 1 | To all | | 14 | | | | | | | | |

PULATION SUISSE D'APRÈS LE CANTON D'ORIGINE

| | | | | | | | | | | | | | Selli. | | | | | | | |
|----------------------|-------------------------|--|---|-------------------------|------------------------|---|--|--------------------------|------------------------|------------------------|--------------------|------------------------|-----------------------|--|--|---|----------|----------------------|----------------------|----|
| | TES | SIN | BA | LE | LUCE | ERNE | St-G | ALL | SOLE | EURE | THUR | GOVIE | GRIS | SONS | SCHAPF | HOUSE | APPE | NZELL | SCHW | 7 |
| | M. | F. | M. | F. | . м. | F. | M. | F. | M. | F. | M. | F. | M. | F. | M. | F. | M. | F. | M. | |
| | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33 | 34 | 35 | 36 | |
| 55 34 74 51 | 378 181 133 77 | 312 210 119 81 | 232 146 65 118 | 225 166 78 140 | 187 142 59 94 | 235 194 87 104 | 239 143 74 94 | 205 146 104 100 | 187 107 58 66 | 210 120 76 74 | | 155 114 59 94 | 116 62 36 46 | 137 95 47 58 | 86 59 28 43 | 101 74 43 40 | 43 15 | 85 57 32 42 | 73 33 14 16 | |
| 24 | 769 | 722 | 561 | 609 | 482 | 620 | 550 | 555 | 418 | 480 | 396 | 422 | 260 | 337 | 216 | 258 | 157 | 216 | 136 | |
| 59 15 11 25 | 56 4 22 35 | 48 4 17 20 | 19 10 19 7 | 15 23 27 8 | 20 4 13 11 | 27 14 15 13 | 21 15 11 8 | 27 24 21 5 | 38 9 9 7 | 21 13 10 7 | 9 17 13 9 | 9 25 15 6 | 9 3 7 5 | 16 11 12 8 | 7 1 10 5 | 10 8 10 7 | 2 | 5 13 4 3 | 7 1 3 — | |
|)4 | 886 | 811 | 616 | 682 | 530 | 689 | 605 | 642 | 481 | 531 | 444 | 477 | 284 | 384 | 239 | 293 | 174 | 241 | 147 | |
| 13 3536211229922 | | 2 1 2 - 3 1 1 2 5 - - 1 1 1 8 3 70 811 881 | 2 9 4 1 - 3 5 2 - 1 - 3 4 - 616 - 690 | 19 | 1. | 4 -5 -13 4 1 1 -3 -3 -3 1 1 1 1 1 3 6 1 1 2 3 1 1 1 1 1 9 -1 8 8 8 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 | 1 1 1 3 - 1 3 - 1 2 - 1 1 4 1 1 1 8 1 1 1 2 4 4 - 1 3 2 2 2 - 1 1 6 3 3 - 65 670 670 670 | 380 | | 116 | 60 444 504 | 040 | | $ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | 1 - 3 - 3 - 29 - 239 - 268 | 1 3 - 2 - - 1 1 2 7 2 36 293 329 | 2 1 | 3 | | |
| | Tes | sin | Bâ | le —— | Luce | erne | St- | Gall | Sole | ure | Thur | govie | Gris | sons | Schaff | nouse | Appen | zell | Schwy | LZ |
| | | | | Do | mulati | on co | nfédér | ée 74 | 043 | 10- | | | | | | | | | | |

Population confédérée 74.043

| TZ | GLA | ARIS | UNTER | WALD | U | RI | zı | J G |
|----------|----------------|----------------------|--------------|-------------|-----------------|----------|-----------|------------|
| F. | M. | F. | M. | F. | M. | F. | M. | F |
| 37 | 38 | 39 | 40 | 41 | 42 | 43 | 44 | 45 |
| | | = 1 | | | AT. 1 | | | |
| 59 35 | 40 20 | 35 28 21 16 | 28 6 | 33 8 | 28 5 | 28 18 | 19 11 | 32 14 |
| 19 22 | 20 15 10 | 21 | 4 | 8 12 | 4 | 6 11 | 5 8 | 9 |
| | | | | 10 | 6 | | 1 | |
| 135 | 85 | 100 | 42 | 63 | 41 | 63 | 43 | 69 |
| 6 | 1 | 9 | 2 | . 9 | 3 | 9 | 1 | 9 |
| 6 | 1 3 3 | 2 1 5 3 | _ | 2 4 3 | | 2 2 | | |
| 4 | 4 | 3 | | 3 | 2 | _1 | 1 | 1 |
| 151 | 96 | 111 | 44 | 72 | - 46 | 68 | 45 | 72 |
| | | | | | | | | |
| | | - | | - | | - | _ | |
| | | | 1 | | | 1 | | |
| | | | 1 | | - | | | |
| | | | _ | - | - | 1 | | |
| _ | 4 | 2 | | | | | | |
| _ | | | 1 | 3 | | | 1 | 1 |
| 5 | 2 | - | | 1 | 101 | - | - | - |
| 1 | 1 | 1 | 1 | | | - | | 1 |
| 1 | - | 1 | | 1 | | 1 | | 1 |
| _ | - | | - | _ | _ | - | 1 | |
| | | _ | | 3 | | | | |
| _ | 1 | 1 | lo. | | | | | 1 |
| | | | | 1 | | | | 11 213 |
| | | | 1 | 1 | | | | |
| 2 | 2 | $-\frac{1}{1}$ | 3 | 2 | 1 | 1 | | |
| - | | 1 | _ | _ | - | | | |
| 1 | | | 1 | | | | | |
| | 3 | 1 | | | | | 2 | 2 |
| | - | - | - | | - | | | 7 |
| | | 1 | 4 | 3 | | | | 1 |
| 3 | 1 | 1 | 1 | | | | | 1 |
| 1 | 152 | 2 | 1 | | 1 -11 | | | |
| 1 | | - | | | 1 | | 1 | |
| 3 | 2 | 2 | 1 | 1 | 2 | | 1 | 11. |
| 19 | 16 | 14 | 1.0 | | | 4 | | 0 |
| | 16 | | 16 | 14 | 4 | 4 | 5 | 8 |
| 51 | 96 | 111 | 44 | 72 | 46 | 68 | 45 | 72 |
| 70 | 112 | 125 | 60 | 86 | 50 | 72 | 50 | 80 |
| | 23 Glar | ris | 14 Unterv | vald | 12 Uri | 2 | 13 Zou | 0 ig |
| | Y Jung | | | | neid Helical | | | A TOTAL |
| | | | | | | | | |

RÉPARTITION DE LA POPULATION ÉTRANGÈRE D'APRÈS LE PAYS D'ORIGINE

| | TOT | | | | ARR | ONDIS | SSEME | NTS | | | TOT | CONTRACTOR AND ADDRESS OF THE PARTY OF THE P | | сомм | UNES | DE L'A | GGLO | MÉRA | TION | E | | сомм | UNES | | TOTAL |
|---|---|--|---|--|--|---|--|--|---|---|---|--|---|---|------|-------------------------------------|--------------|------|--|---------|--|---|--|---|---|
| | 101 | AL | CI | ГÉ | PLAINP | ALAIS | EAUX | VIVES | PT-SA(| CONNEX | GEN | E DE ÈVE | CARO | UGE | CHÈ | | LAN | CY | VERM | NIER | RIVE D | ROITE | RIVE G | AUCHE | DU CANTON |
| | M. | F. | M. | F. | M. | F. | . М. | F. | M. | F | М. | F | M. | · F. | M. | F. | M, | F. | M. | F. | M. | F. | M. | F. | 7. 3 |
| 1. Albanie 2. Allemagne 3. Autriche 4. Belgique 5. Bulgarie 6. Dannemark 7. Espagne 8. Etats-Baltes 9. Finlande 10. France 11. Grande-Bretagne 12. Grèce 13. Hollande 14. Hongrie 15. Italie 16. Lichtenstein 17. Luxembourg 18. Norvège 19. Pologne 20. Portugal 21. Roumanie 22. Russie 23. Suède 24. Tchécoslovaquie 25. Turquie 26. Ukraine 27. Yougoslavie | 1.220 182 113 98 49 134 47 12 6.604 473 73 101 7.003 8 30 10 298 10 74 351 33 147 155 13 | 1 2.415 350 148 57 45 115 60 16 10.454 784 77 254 74 6.808 14 23 14 366 8 78 459 50 211 150 9 | 2 159 67 28 27 9 63 18 3 1.667 103 24 28 33 2.315 5 10 8 117 3 29 90 7 55 81 2 | 712 121 41 25 3 43 12 1 3.058 180 32 48 21 2.110 2 7 5 123 — 26 121 11 67 86 1 24 | 2 272 36 44 51 13 24 19 5 1.358 86 20 35 29 1.526 2 2 — 91 1 22 162 9 15 31 4 22 | 509 59 36 12 14 29 22 7 2.224 158 21 56 19 1.590 6 3 5 98 4 22 200 12 27 26 2 | 4 163 19 23 5 10 29 4 3 1.050 106 20 27 10 878 — 7 1 38 4 12 36 8 27 35 — 29 20 27 20 27 20 27 29 20 27 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 | 1 441 45 36 7 16 28 16 4 1.642 182 13 47 16 999 2 7 2 47 2 14 77 14 40 33 1 17 | 141 26 7 1 10 10 4 1 497 85 4 25 6 556 1 5 - 7 24 2 28 3 - 8 | 291 39 18 1 6 6 4 2 785 150 5 31 6 553 2 — 38 — 9 29 2 36 — 12 | 8 1.035 148 102 84 42 126 45 12 4.572 380 68 115 78 5.275 8 24 9 281 8 70 312 26 125 150 6 76 | 1 1.953 264 131 45 39 106 54 14 7.709 670 71 182 62 5.252 12 17 12 306 6 71 427 39 170 145 4 73 | 23 7 -2 1 6 1 -410 2 -2 3 531 -5 -1 -6 4 5 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 | 7 3 5 7 3 560 5 - 2 528 - 4 3 - 6 4 5 - 1 | | 106 13 3 186 24 4 14 4 125 1 4 11 2 | - 18 2 2 2 2 | | 78 4 — — — — — — — — — — — — — — — — — — | 177 1 2 | 50 8 3 9 3 1 - 341 23 2 12 13 329 - 1 1 1 - - 12 3 6 4 - - | 91 25 4 7 6 - 1 533 34 2 16 2 266 - 1 1 2 - 1 1 5 9 3 - - | 57 11 2 1 3 1 1 887 28 - 27 - 474 6 1 3 11 - 2 - 6 2 | 165 28 5 - 1 1 1.081 39 - 29 1 389 1 - 1 48 - 3 9 2 12 - 4 5 | 9 3.635 532 261 155 94 249 107 28 17.058 1.257 150 427 175 13.811 22 53 24 664 18 152 810 83 358 305 22 161 |
| Total de l'Europe | 17.499 | 23.121 | 5.279 | 6.880 | 3.881 | 5.181 | 2.539 | 3.749 | 1.486 | 2.025 | 13.185 | 17.835 | 1.010 | 1.192 | 293 | 503 | 406 | 496 | 260 | 249 | 822 | 1.021 | 1.523 | 1.825 | 40.620 |
| 28. Arménie | 88 26 | 66 15 | 13 10 | 8 | 21 7 | 25 ₄ | 51 8 | 31 8 | | _ | 85 25 | 64 13 | | - | | = | _ | _ | _ | = | | + | 3 1 | 2 2 | 154 41 |
| 30. Georgie | 8 | 3 | 1 2 | = | 1 2 | 1 | 1 | 1 | 3 | 2 | 8 | .1 | 1 | 2 | _ | = | _ | _ | = | _ | $-\frac{1}{2}$ | $-\frac{-}{2}$ | _ | = | 6 11 54 |
| 32. Japon | 39 40 47 | 15 27 29 | 8 4 16 | 4 7 | 6 19 22 | 13 13 | 17 9 7 | 8' 6 8 | 6 | 4 | 32 38 45 | 12 27 28 | 1 | | 4 | 1 | 1 1 | 1 | | | - - | - - | | | 67 76 |

| Total de l'Asie | 251 | 158 | 54 | 20 | 78 | 60 | 93 | 62 | 10 | 6 | 235 | 148 | 2 | 2 | 4 | 1 | 2 | 1 | - | | 2 | 2 | 6 | 4 | 409 | 1 |
|----------------------------------|--|--|---------|--|--|--|---|--|------------------------|-------|---|---|-------|-------|---|---|---|-------|-----|-----|---|---|--------------|---|--|---|
| 35. Egypte | 38 | 38 2 | 15 — | 9 1 | 16 — | 12 | 1 | 3 | 1 | _ 6 | 33 | 30 2 | - | - | = | _ | = | = | - | _ | _ | _ | 5 | 8 | 76 2 | |
| Total de l'Afrique | 38 | 40 | 15 | 10 | 16 | 12 | 1 | 4 | 1 | 6 | 33 | 32 | - | | _ | - | 1 3 | _ | - | | | | 5 | 8 | 78 | |
| 37. Australie | 3 2 | . 3 | = | 二 | = | = | 3 | 3 | _ | = | 3 | 3 | _ | - | _ | _ | = | Ξ | Ξ | _ | _ | 1 | $\frac{}{2}$ | <u>-</u> | 6 6 | |
| Total de l'Océanie | 5 | 7 | | | | - | - 3 | 3 | _ | _ | 3 | 3 | | - | = | | - | | | | 1180 | | 2 | 4. | 12 | |
| 39. Argentine | 12 6 16 19 13 19 5 7 3 200 2 — 1 7 — 3 — 4 — 4 7 | 12 3 17 31 10 16 3 11 2 271 5 1 1 6 — 3 — 2 7 2 | | 1 1 5 - - - - - - - - - - - - - | 4 1 5 6 4 3 3 - 1 54 - - - - - 2 2 | 4 -8 4 4 1 2 45 1 | 1 -3 7 2 5 2 4 2 63 1 -1 2 1 3 | 2 1 6 14 4 10 2 6 2 121 1 ——————————————————————————— | 4 -4 -5 2 | 2 | 9 3 13 16 13 13 5 7 3 168 1 — 1 5 — 3 — 4 6 — | 9 1 15 26 10 11 3 11 2 236 2 — 1 4 — 3 — 2 7 2 | | 2 | - - 3 - 4 - - 1 - - - 2 - - - - - - - - - - - - - | - - 4 - 5 - - 3 - - 2 - - - - - - - - - - - - - - | 1 - - 2 - - 3 - - - - - - - - - - - - - - | 1 | | | 2 3 ——————————————————————————————————— | 2 2 - - - - - 22 3 1 - - - - - 1 - - - 1 | 10 | - - 1 - - 6 - - - - - | 24 9 33 50 23 35 8 18 5 471 7 1 2 13 — 6 — 6 — 7 14 2 | |
| Total de l'Amérique . | 328 | 406 | 58 | 73 | 87 | 70 | 97 | 175 | 30 | 29 | 272 | 347 | 3 | 2 | 10 | 14 | 8 | 4 | 1 | 1 | 23 | 31 | 11 | 7 | 734 | |
| 61. Heimatloses | 17 | 19 | 8 | 7 | 3 | 4 | 1 | 2 | 1 | 2 | 13 | 15 | - | - | - | - | 2 | 2 | _ | _ | - | 2 | 2 | | 36 | |
| Total de la population étrangère | 18.138 | 23.751 | 5.414 | 6.990 | 4.065 | 5,327 | 2.734 | 3.995 | 1.528 | 2.068 | 13.741 | 18.380 | 1.015 | 1.196 | 307 | 518 | 418 | 503 | 261 | 250 | 847 | 1.056 | 1.549 | 1.848 | 41.889 | |

BELLEVILLE TO THE LABOR WAS INCOMED AND A PROPERTY OF THE

Répartition de la population, d'après les années de naissance groupées en périodes quinquennales, et d'après le sexe, l'état-civil et la confession

Tableau Nº 5

| Années de | | | | | | POPU | LATI | 0 N 1 | MASCI | ULINI | E . | | | | | | | | P O P II | LATI | 0 N | FÉV | NINE | | | | |
|--|---|---|---|--|--|---|--|--|----------|---------|--|----------|---|--|--|--|---|---|--|--|--|---|--|-------------------|-----------------------|---|---|
| naissance groupées en | Age | | CÉ | CIBATAI | RES | | MARIÉS | | | VEUFS | | | DIVORCÉ: | S | | CÉ | LIBATAIF | RES | | MARIÉES | | LEMI | VEUVES | | D | IVORCÉE: | 3 |
| périodes quinquennales | | TOTAL | Protest. | Cathol. | Divers et sans | Protest. | Cathol. | Divers et sans | Protest. | Cathol. | Divers et sans | Protest. | Cathol. | Divers et sans | TOTAL | Protest | Cathol. | Divers | Protest. | Cathol. | Divers et sans | Protest. | Cathol. | Divers et sans | Protest. | Cathol. | Divers et sans |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | et sans | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 |
| 1932 — 1928 1927 — 1923 1922 — 1918 1917 — 1913 1912 — 1908 1907 — 1903 1902 — 1898 1897 — 1893 1892 — 1888 1887 — 1883 1882 — 1878 1877 — 1873 1872 — 1868 1867 — 1863 1862 — 1858 1857 — 1853 1852 — 1848 1847 — 1843 1842 — 1843 1842 — 1843 1842 — 1838 1837 et avant | 0— 4 5— 9 10—14 15—19 20—24 25—29 30—34 35—39 40—44 45—49 50—54 55—59 60—64 65—69 70—74 75—79 80—84 85—89 90—94 95 et plus | 1.362 1.652 1.837 1.712 2.101 2.310 2.406 2.415 2.312 2.375 2.226 2.066 1.452 1.155 778 391 143 37 10 | 719 889 1.107 1.024 1.061 670 338 189 135 95 109 78 67 42 33 14 7 | 619 727 692 645 770 479 225 135 108 91 69 68 46 41 24 12 6 — | 24 36 38 34 63 53 30 8 9 12 7 3 6 5 8 2 2 — | 8 132 602 1.064 1.188 1.129 1.234 1.114 1.080 703 481 288 149 35 8 2 | 1 69 438 633 724 754 736 714 592 400 315 175 56 21 3 | 1 32 49 61 70 68 64 54 28 28 16 7 3 1 | | | - - 1 1 2 - 1 3 2 5 9 6 3 1 - 1 | | - - 1 9 14 19 17 17 13 20 6 14 5 2 - - | - - - 1 3 5 1 3 6 6 2 1 2 - - - | 1.251 1.523 1.668 1.598 2.052 2.554 2.831 2.983 2.836 2.680 2.548 2.036 1.754 1.321 709 335 117 24 2 | 663 851 1.008 975 904 609 422 373 279 311 267 245 187 207 165 91 43 20 5 | 552 645 623 576 594 386 241 171 150 123 143 109 83 81 62 44 18 5 | 36 27 37 38 31 22 17 15 15 8 4 6 6 7 1 4 | | | | 1 6 18 56 90 126 236 351 405 462 428 286 143 51 7 | 5 8 25 41 50 118 180 248 284 310 279 160 88 27 6 | | | 20 44 51 40 45 50 42 25 29 11 4 3 2 | - - 1 2 5 7 2 3 7 2 2 2 2 2 - 1 - |
| Population gen | nevoise. Total | 28.740 | 6.577 | 4.757 | 340 | 9.217 | 5.631 | 482 | 712 | 487 | 35 | 335 | 137 | 30 | 33.702 | 7.626 | 4.609 | 275 | 8.972 | 6.128 | 352 | 2.667 | 1.829 | 93 | 747 | 368 | 36 |
| 1932 — 1928 1927 — 1923 1922 — 1918 1917 — 1913 1912 — 1908 1907 — 1903 1902 — 1898 1897 — 1893 1892 — 1388 1887 — 1883 1882 — 1878 | $\begin{array}{c} 0 - 4 \\ 5 - 9 \\ 10 - 14 \\ 15 - 19 \\ 20 - 24 \\ 25 - 29 \\ 30 - 34 \\ 35 - 39 \\ 40 - 44 \\ 45 - 49 \\ 50 - 54 \\ \end{array}$ | 1.862 1.930 1.945 2.434 4.258 4.160 3.621 3.358 2.640 2.194 1.716 | 1.136 1.214 1.339 1.606 2.550 1.567 708 374 237 204 135 | 704 691 583 767 1.147 755 378 181 143 110 86 | 22 25 23 54 186 91 25 25 9 8 | 5 240 1.067 1.598 1.809 1.471 1.246 952 | | - - 3 21 30 32 30 28 23 | | | - - - - - - 1 | | | | 1.896 1.944 2.076 3.349 4.632 4.470 4.043 3.597 2.988 2.526 2.927 | 1.147 1.216 1.374 2.289 2.466 1.504 879 588 473 387 | 722 702 686 976 1.186 697 370 244 187 134 | 27 26 16 51 92 45 24 5 4 | 18 502 1.261 1.598 1.638 1.288 1.030 | 15 352 827 896 823 650 477 | - - 10 30 41 31 30 13 | - - 2 12 48 65 105 163 | 2 12 20 36 57 149 | | 11 58 112 109 139 120 | 8 20 51 56 50 44 | - - - 1 4 3 2 4 2 |

| 1877 — 1868 60—64 1867 — 1863 65—69 1862 — 1858 70—74 1857 — 1853 75—79 1852 — 1848 80—84 1847 — 1843 85—89 1842 — 1838 90—94 1837 et avant 95 et plus | 1.014 757 429 215 86 25 2 | 64 41 23 7 3 4 | 45 18 7 4 — | 4 4 | 565 414 204 89 31 3 | 163 103 53 17 5 1 - | 16 9 4 4 1 — | 66 107 94 69 32 11 2 | 40 40 34 29 17 9 4 | 1 2 2 2 3 1 1 1 — — — — — — — — — — — — — — — — | 42 37 16 7 4 3 2 — | 14 9 9 4 3 1 — | 2 3 — 1 — — — | 1.946 1.527 1.219 818 456 192 79 10 | 320 219 195 145 69 39 17 2 | 84 120 38 31 18 2 2 — | 5 1 4 | 660 446 301 158 65 13 2 | 273 156 78 40 17 4 1 | 17 9 6 4 — — | 324 342 371 274 197 111 37 6 | 123 124 132 114 62 15 19 2 | 3 7 6 3 4 1 | 96 73 68 40 22 6 1 | 40 29 19 9 2 1 1 | 1 1 |
|--|---|---|--|---|------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------|--|--------------------------------------|---|---|----------------------------------|---------------------------------|---|--|--|---|---|---|-----------------------------|---|---|----------------------------|---|------------------------------------|-----|
| Population confédérée, Total | 34.045 | 11 312 | 5.670 | 487 | 10.526 | 4.243 | 212 | 636 | 256 | 12 | 488 | 179 | 24 | 39,998 | 13.613 | 6.296 | 305 | 9.895 | 4.957 | 215 | 2.337 | 980 | 35 | 968 | 376 | 21 |
| 1932 — 1928 0— 4 1927 — 1923 5— 9 1922 — 1918 10—14 1917 — 1913 15—19 1912 — 1908 20—24 1907 — 1903 25—29 1902 — 1898 30—34 1897 — 1893 35—39 1892 — 1888 40—44 1887 — 1883 45—49 1882 — 1878 50—54 1877 — 1873 55—59 1872 — 1868 60—64 1867 — 1863 65—69 1857 — 1853 70—74 1852 — 1848 80—84 1847 — 1843 85—89 1842 — 1838 90—94 1837 et avant 95 et plus | 736 821 884 1.263 1.828 1.876 1.484 1.236 1.401 1.535 1.473 1.281 936 658 399 204 78 41 4 | 168 170 172 248 301 221 87 47 32 23 20 25 12 8 7 2 | 518 588 630 869 1.178 887 418 238 257 198 168 146 78 80 43 22 5 4 | 50 63 82 144 244 209 91 57 50 23 21 9 7 5 2 | | | | | | - - - 3 1 1 - 1 2 4 4 2 1 2 3 - - | | | | 688 858 976 1.566 2.538 2.207 1.885 1.816 1.958 2.031 1.888 1.706 1.267 985 677 404 213 71 16 | 156 183 218 396 584 371 244 207 147 103 88 85 67 47 34 12 9 5 | 456 617 686 1.030 1.454 950 549 468 422 366 357 277 182 169 120 56 17 8 | 76 58 72 127 176 75 63 43 38 26 25 15 14 12 2 2 2 | 2 82 194 234 247 224 223 196 155 97 50 22 12 3 2 1 | 9 203 540 667 684 849 915 784 657 417 242 108 44 11 2 | | 1 3 8 21 44 39 55 53 50 51 32 23 8 2 | | | - - 9 10 9 17 23 8 12 7 7 7 9 3 3 - - | | |
| Population étrangère. Total | 18.138 | 1.546 | 6.327 | 1.058 | 1.100 | 6.526 | 691 | 74 | 635 | 24 | 21 | 122 | 14 | 23.751 | 2.958 | 8.184 | 828 | 1.744 | 6.132 | 601 | 390 | 2.321 | 169 | 117 | 272 | 35 |
| Population totale | 80.923 | 19.435 | 16.754 | 1.885 | 20.843 | 16.400 | 1.385 | 1.422 | 1.378 | 71 | 844 | 438 | 68 | 97.451 | 24.197 | 19.089 | 1.408 | 20.611 | 17.217 | 1.168 | 5.394 | 5.130 | 297 | 1.832 | 1.016 | 92 |

Statistique du mouvement de la population genevoise d'après les naissances, décès et naturalisations.

| | | | Excédent | | NATURAL | ISATIONS | | |
|--------|--------------------------|-------------------|------------------------------------|--------|---------|----------|-------|--------------------------|
| Années | Naissances genevoises | Décès genevois | des décès sur les naissances | Hommes | Femmes | Enfants | TOTAL | Résultat tota en plus |
| 1923 | 605 | 884 | 279 | 422 | 361 | 371 | 1.154 | 875 |
| 1924 | 592 | 928 | 336 | 338 | 284 | 306 | 928 | 592 |
| 1925 | 597 | 909 | 312 | 357 | 298 | 300 | 955 | 643 |
| 1926 | 589 | 864 | 275 | 300 | 256 | 243 | 799 | 524 |
| 1927 | 560 | 963 | 403 | 291 | 242 | 237 | 770 | 367 |
| 1928 | 598 | 892 | 294 | 335 | 260 | 256 | 851 | 557 |
| 1929 | 628 | 909 | 281 | 304 | 240 | 217 | 761 | 480 |
| 1930 | 579 | 911 | 332 | 371 | 271 | 291 | 933 | 601 |
| 1931 | 595 | 979 | 384 | 310 | 243 | 261 | 814 | 430 |
| 1932 | 567 | 935 | 368 | 238 | 203 | . 207 | 648 | 280 |
| Готаих | 5.910 | 9.174 | 3.264 | 3.266 | 2,658 | 2.689 | 8.613 | 5.349 |

- 27 -

Naturalisations en 1932

Tableau No 10 a

| NATIONALITÉS | NOMBRE | NOMBRI | DE PERSO | ONNES | KUATOT |
|--|------------------------------------|--|---|---|--------|
| 125431 | de cas | Hommes | Femmes | Enfants | |
| Suisses d'autres cantons Allemagne Arménie Belgique France Italie Pologne Russie Tchécoslovaquie Turquie Yougoslavie | 10 1 41 40 1 5 2 | 141 9 1 1 39 38 1 4 2 1 | 128 7 1 1 32 28 — 2 2 1 1 | 136 6 1 1 24 30 - 3 2 2 2 | 6 4 |
| Totaux | 251 | 238 | 203 | 207 | 648 |

Naissances, Mariages et Décès dans le Canton de Genève en 1932

Tableau Nº 7

166 bis

d'après les bulletins d'état civil fournis par MM. les officiers d'état civil du canton de Genève

| Y | | | | | | | | | 100 | an non- | ченеме | | |
|--|-------------------------|---|-------------------------------|-------------------------------|-----------|---|---|-----------------------------------|--------------------------------------|---|---|----------|---|
| | | NAISS | SANCES | VIVAN | NTES | | | | SE | DÉCÈS | (mort-ne | snonc | ompris) |
| LOCALITÉS | Légit | times | Illég | itimes | NUES | | Mort | t-nés | MARIAGES | | | SD | |
| | Masculin | Féminin | Masculin | Féminin | INCONNUES | TOTAUX | Masculin | Féminin | MAI | Masculin | Féminin | INCONNUS | TOTAUX |
| Ville de Genève | 950 8 3 9 2 | 843 15 4 8 6 876 | 62 -7 - - - 69 | 43 1 15 — — 59 | | 1898 24 23 17 8 1976 | 26 | 24 - 1 - 4 - 26 | 1319 84 24 39 26 1492 | 866 30 47 44 43 937 | 1012 23 16 22 12 1085 | 2 2 | 4880 53 33 33 25 |
| Aire-la-Ville Anières Avully Avusy Bardonnex Bellevue Bernex Cartigny Céligny Châncy Chêne-Bourg Choulex Collex-Bossy Collonge-Bellerive Cologny Confignon Corsier Dardagny Genthod Gy Hermance Jussy Laconnex Meinier Meyrin Onex Perly-Certoux Plan-les-Ouates Pregny Presinge Puplinge Russin Grand-Saconnex Satigny Soral Thônex Troinex Vandœuvres Versoix Veyrier Total des communes rurales | | 1 2 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 | | | | 1 1 2 6 1 3 5 3 2 3 4 4 1 4 2 1 2 1 1 1 0 3 1 2 3 1 8 6 1 1 0 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 | 111111111111111111111111111111111111111 | | 2 1 5 3 10 6 16 | -2261 -1614 -8117433 -51122488235221442624534913 -166 | - 2 3 4 1 2 4 1 3 - 3 3 4 - 2 6 4 - 5 4 2 2 7 7 4 5 6 6 7 8 1 8 8 | | -24 9 5 1 40 3 7 -21 4 40 8 3 5 6 9 4 6 4 6 15 6 8 11 8 3 5 6 8 13 3 52 10 10 17 22 358 |
| Total de l'agglomération. | 972 | 876 | 69 | 59 | - | 1976 | 27 | 26 | 1492 | 937 | 1085 | 2 | 2024 |
| Total du canton | 1024 | 926 | 69 | 59 | - | 2078 | 28 | 26 | 1712 | 1103 | 1273 | 6 | 2382 |

Naissances, Mariages et Décès dans le Canton de Genève pendant l'année 1932, répartis par nationalités d'après les bulletins d'état civil fournis par MM. les officiers d'état civil du canton de Genève

Tableau Nº 8

| leau Nº 8 | | | | 1 18 1 | | | | | | - | iora u e | tat CITI | | de (| | | | | | |
|--|---------------|------------|-----------|-----------|---------|------------|-------------|------------|------------|-------------|---------------------------------------|------------|-------------|------------|------------|-----------|----------------------|-----------|------------|----------|
| 1 2 mg 1 1 / 2 mg 1 mg | N. | AISSANCE | S VIVANT | ES | 7 - 18 | ** | | | | MARIAGES | 3 | | | | | mort- | DÉCÈS nés non con | npris | Carrier To | |
| LOCALITÉS | | | | | TOTAUX | En | re Genevoi | s et | Enti | e Confédér | és et | Ent | re étrange | rs et | TOTAUX | | | | INCONNUS | TOTAUX |
| | Genevols | Confédérés | Etrangers | Inconpues | | Genevolses | Confédérées | Etrangères | Genevolses | Confédérées | Etrangères | Genevolses | Confédérées | Etrangères | TOTAUX | Genevols | Confédérés | Etrangers | | |
| Ville de Genève | 520 | 891 | 487 | | 1898 | 105 | 162 | 107 | | | | | 101 | - | | *** | 656 | 550 | 2 | 1880 |
| Carouge | 3 | 16 | 5 | _ | 24 | 7 | 11 | 107 | 104 | 431 | 135 | 50 | 104 | 121 | 1319 | 672 23 | 11 | 19 | _ | 53 |
| Chêne-Bougeries | 2 | 17 | 10 | | 29 | 7 | 4 | | 6 | 27 4 | 7 | 1 | 1 | 12 | · 84 24 | 12 | 13 | 8 | _ | 33 |
| Lancy | 8 | 7 | 2 | | 17 | 7 | 8 | 4 | 2 | 10 | 1 | _ | 3 | 4 | 39 | 17 | 9 | 7 | D = 1 | 33 |
| Vernier | 4 | 2 | 2 | | 8 | 4 | 5 | 5 | - | 7 | 1 | 1 | 2 | 1 | 26 | 11 | 7 | 7 | - | 25 |
| Total de l'agglomération | 537 | 933 | 506 | | 1976 | 130 | 190 | 123 | 116 | 479 | 145 | 53 | 118 | 138 | 1492 | 735 | 696 | 591 | 2 | 2024 |
| Aire-la-Ville | | | _ | | AND THE | 1 | _ | | | - | | | | | 2 | | _ | - | _ | |
| Anières | 18 <u>-</u> 2 | 1 | | | 1 | | | | | 1 | _ | _ | = | E | 1 | _ | 1 | 1 | | 2 |
| Avully | - | - | | - | - | 1 | | 2 | _ | 2 | = = = = = = = = = = = = = = = = = = = | | | _ | 5 | 1 | 2 | 1 | - | 4 |
| Avusy | - | 4 | - | _ | 1 | | _ 1 | _ | - | 2 | _ | - | _ | _ | 3 | 6 | 3 | - | - | 9 |
| Bardonnex | | 2 | | | | 3 | 1 | - | 1 | 2 | - | 1 | | 1 | 10 | 3 | 1 | 1 | - | 5 |
| Bellevue | -3 | 2 | 1 | | 6 | A . | 3 | 2 | 1 | 1 | -1 | - 3 | | _ | 6 16 | 35 | Λ. | 1 | | 40 |
| Cartigny | 1 | | | _ | 1 | | _ | _ | _ | 1 | 1 | - | 1 | | 10 | 1 | 1 | _ | -1 | 3 |
| Céligny | - | 3 | | _ | 3 | - | - 1 | _ | _ | 1 | 1 | _ | | _ | 3 | | 6 | 1 | _ | 7 |
| Chancy | - 3 70 | - | _ | - | - | - | - | - | 1 | - | 1 | - | _ | _ | 2 | - | - | - | - | |
| Chêne-Bourg | 2 | 3 2 | - | - | 5 | 3 | 1 | . 2 | 3 | 4 | - | 2 | - | 4 | 19 | 10 | 6 | 5 | - | 21 |
| Choulex | 1 | _ | 1 | _ | 3 2 | | | | -1 | 2 | 1 | - | _ | _ | 3 | 1 3 | | 1 | _ | 1 A |
| Collonge-Bellerive | 3 | _ | 2 | | 3 | 4 | | 2 | | 2 4 | 1 | 2 | _ | _ | 5 10 | G d | -1 | 4 | _ | 10 |
| Cologny , | 2 | 1 | 1 | | 4 | 2 | | _ | _ | - | _ | | 1 | | 3 | 2 | 4 | 2 | _ | 8 |
| Confignon | - | 1 | - | - | 1 | - | _ | _ | - | 2 | _ | 2 | _ | _ | 4 | 2 | 1 | - | _ | 3 |
| Corsier | - | | - | = | - | 1 | | = 1 | - | 1 | 1 | - | - | - | 3 | Б | | _ | - | 5 |
| Dardagny | - | 4 2 | _ | - | 4 | _ | 2 | _ | | 1 | - | - | - | - | 3 | 3 | 1 | 2 | 7 | 6 |
| Genthod | | | 三三 | | 2 | | | = | | _ | | - | _ | | | 4 | 4 | 1 | | 1 |
| Hermance | | - | | | | | | 1 | | | | _ | 1 | | 2 | 5 | 1 | | | 6 |
| Jussy | 1 | 1 | _ | _ | 2 | 1 | | _ | 1 | _ | - | | - | _ | 2 | 3 | 2 | 1 | _ | 6 |
| Laconnex | - | - | | * = | | | - | 1. | - | | - | _ | - | - | 1 | 3 | 1 | - | = 1 | 4 |
| Meinier | | 5 | 4 | - | 1 | 2 | - | - | - | - | 1 1 | - | - | | 3 | 4 | 1 | 1 | - | 6 |
| Meyrin | 1 | 2 | 4 | _ | 10 | 1 | 2 | , 1 | 1 | 5 | 1 | - | 1 | 1 | 12 | 8 | 5 | 1 | - | 15 6 |
| Onex | 1 | | | | 3 | | - | | 1 | 2 | | | 1 | 1 | Δ. | 4 A | 1 | 3 | | 8 |
| Plan-les-Ouates | 1 | 1 | | | 2 | 3 | | 1 | | 1 | 2 | 3 | _ | | 10 | 5 | 3 | 3 | - | 11 |
| Pregny | 1 | 2 | | - | - 3 | | | 4 | _ | 4 | | - | _ | _ | 4 | 3 | 5 | - | _ | 8 |
| Presinge | | - | _ | - | - | - | | _ | _ | 1 | - | - | - | - | 1 | 1 | 2 | _ | = | 3 |
| Puplinge | _ | 1 | 1 | - | 2 | 1 | 1 - | _ | - | - | | - | - | _ | 1 | 3 | 3 | 2 | _ | 5 6 |
| Russin | 2 | 3 | | | 5 | 4 | _ | 2 | | 1 | | | | _ | 9 | 5 | 2 | 1 | _ | 8 |
| Satigny | 3 | 2 | | | 7 | 4 | 2 | 2 | 2 | 2 | - | | 1 | 2 | 9 | -6 | 3 | 4 | | 13 |
| Soral | | _ | | | | 1 | | ī | | | - | _ | - | _ | 2 | 1 | 1 | 1 | _ | 3 |
| Thônex | = | 2 | - | | 2 | 1 | _ | 1 | 2 | 4 | 2 | + 1 | - | 1. | 12 | 34 | 9 | 8 | 1 | 52 |
| Troinex | _ | - | _ | _ | - | 4 | 1 | _ | - | 2 | - | - | - | - | 7 | 3 | 4 | 3 | - | 10 |
| Vandœuvres | 1 | 2 | _ | _ | 3 18 | 1 | 3 | 2 2 | = 3 | 3 5 | | | 1 | 1 - | 8 | 50 | 2 8 | 4 | 1 | 10 17 |
| Versoix | 2 2 | 14 | 2 | | 6 | 3 | 3 | 4 | | 3 | 2 | 1 | = | 2 | 18 | 15 | 5 | × 1 | 1 | 22 |
| Total des communes rurales. | 30 | 60 | 12 | | 102 | 44 | 22 | 26 | 15 | 61 | 17 | 16 | 6 | 13 | 220 | 200 | 95 | 59 | 4 | 358 |
| » de l'agglomération | 537 | 933 | 506 | | 1976 | 130 | 190 | 123 | 116 | 479 | 145 | 53 | 118 | 138 | 1492 | 735 | 696 | 591 | 2 | 2024 |
| » du canton | 567 | 993 | 518 | | 2078 | 174 | 212 | 149 | 131 | 540 | 162 | 69 | 124 | 151 | 1712 | 935 | 791 | 650 | 6 | 2382 |
| " uu bautou | 301 | 990 | 010 | | 2010 | 114 | 212 | 1.40 | 101 | 0.40 | 102 | 00 | 122 | 101 | 1,12 | 000 | 101 | 000 | 0 | 2002 |

Tableau Nº 9 Répartition des décédés d'après l'âge, en 1932

(en années révolues) (mort-nés non compris)

| | - | n an | et ous | De | 1 à 2 | ans | De : | 3 à 5 | ans | De | 6 à ans | | De | 11 à ans | 15 | A PIL | 16 à ans | 20 | De | 21 à ans | 30 | De | 31 à ans | 40 | | 41 à ans | 50 | | 51 à ans | 60 | De | 61 à ans | 70 | De 7 | 1 an dess | | Inconnus |
|----|---|------|-----------|----|-------|-----|------|-------|-----|----|------------|---|----|----------|----|-------|-------------|----|----|-------------|----|----|----------|----|-----|-------------|----|-----|-------------|-----|-----|-------------|-----|------|--------------|-----|----------|
| (| 7 | C | E | G | C | E | G | C | E | G | C | Е | G | C | K | G | C | E | G | C | E | G | C | E | G | C | E | G | C | E | G | C | E | G | C | E | |
| 20 | 0 | 48 | 26 | 3 | 9 | 8 | 4 | 10 | 4 | 3 | 5 | 4 | 2 | 7 | 8 | 6 | 14 - | 9 | 28 | 58 | 30 | 41 | 62 | 33 | .65 | 79 | 61 | 152 | 98 | 110 | 172 | 136 | 135 | 239 | 170 | 163 | 2 |
| - | _ | 94 | | | 20 | | | 18 | - | | 12 | - | _ | 17 | _ | _ | 29 | | | 116 | | - | 136 | | - | 205 | - | > | 360 | _ | | 443 | | _ | 572 | | |

| G. Genevois . | 735 | | | To | tal | : 20 | 024 | | | |
|----------------|-----|------|--------------|------|-----|------|-----|---------|----|-------|
| C. Confédérés | 696 | 0001 | Genevois . | | | | | 100 | 36 | 3 0/0 |
| E. Etrangers . | 591 | 2024 | Confédérés. | 186 | Bar | :43 | | | 34 | 4 0/0 |
| Inconnus | 2 | | Etrangers et | inco | nnı | ıs | 181 | | 29 | 3 0/0 |

Naturalisations de Confédérés en 1932

Tableau No 10 b

| CANTONS | NOMBRE | NOMBR | TOTAUX | | |
|-------------|--------|--------|---------------|---------|-------|
| | de cas | Hommes | Hommes Femmes | | |
| Argovie | 12 | 12 | 9 | 6 | 27 |
| Bâle | 3 | 3 | 3 | 3 | 9 |
| Berne | 27 | 27 | 22 | 23 | 72 |
| Fribourg | 7 | 7 | 7 | 6 | 20 |
| Lucerne | 1 | 1 | 1 | 1 | 3 |
| Neuchâtel | 10 | 10 | 9 | 15 | 34 |
| Saint-Gall | 4 | 4 | 3 | 2 | 9 |
| Schaffhouse | 1 | 1 | 1 | - | 2 |
| Schwytz | 1 | 1 | 1 | 1 | 3 |
| Soleure | 3 | 3 | 2 | - | 5 |
| Tessin | 6 | 6 | 6 | 6 | 18 |
| Thurgovie | 5 | 5 | 4 | 2 | 11 |
| Valais | 10 | 9 | 9 | 11 | 29 |
| Vaud | 49 | 43 | 43 | 52 | 138 |
| Zurich | 9 | 9 | 8 | 8 | 25 |
| Totaux | 148 | 141 | 128 | 136 | 405 |
| | 125 | | | | Smile |
| | | | | | CIVE. |
| | | | | | |
| | FILE | 11716 | | Our Des | 800 8 |

168 bis STATISTIQUE VINICOLE

Rendement des vignes du canton de Genève

d'après les indications fournies par les Mairies

Tableau Nº 11.

Récolte de 1932

| | COMMUNES | Surface des vignes | CRUS ROUGES | Prix moyen par | TOTAL | CRUS BLANCS | Prix moyen par | TOTAL | VALEUR TOTALE |
|----|-----------------------|--------------------------|----------------|----------------------|------------|-------------------|----------------------|--------------|------------------|
| | | Hectares | Hectolitres | hectol. | Francs | Hectolitres | hectol. | Francs | Francs |
| 1 | Aire-la-Ville | 4 86 | 109 | 75 | 8.175 | 56 | 85 | 4.760 | 12 935 |
| 2 | Anières | 16 30 | 80 | 82 | 6.560 | 780 | 82 | 63.960 | 70.520 |
| 3 | Avully | 13 37 | 60 | 80 | 4.800 | 423 | 80 | 33.840 | 38.640 |
| 4 | Avusy. | 16 | 60 | 82 | 4.920 | 380 | 84 | 31.920 | 36.840 |
| 5 | Bardonnex | 27 | 145 | 85 | 12.325 | 550 | 85 | 46.750 | 59.075 |
| 6 | Bellevue | 0 50 | | - | _ | 30 | 80 | 2.400 | 2.400 |
| 7 | Bernex | 112 | 350 | 85 | 29.750 | 2.140 | 85 | 181.900 | 211,650 |
| 8 | Carouge | 0 80 | | | _ | 20 | 80 | 1.600 | 1.600 |
| 9 | Cartigny | 4 04 | 68 | 80 | 5.440 | 48 | 85 | 4.080 | 9.520 |
| 10 | Céligny | 6 34 | 8.10 | 80 | 648 | 147 41 | 83 | 12.235 05 . | 12.883 05 |
| 11 | Chancy | 9 20 | 126 | 80 | 10.080 | 102 | 85 | 8.670 | 18.750 |
| 12 | Chêne-Bougeries | | _ | _ | = | - | - | - | |
| 13 | Chêne-Bourg | 0 43 | 1 | 75 | 75 | 16 | 83 | 1.328 | 1.403 |
| 14 | Choulex | 18 11 | 43 | 80 | 3.440 | 515 | 85 | 43,775 | 47.215 |
| 15 | Collex-Bossy | 6 24 | 15 50 | 80 | 1.240 | 97 25 | 80 | 7.780 | 9,020 |
| 16 | Collonge-Bellerive | 30 95 | 136 | 80 | 10.880 | 3.585 | 82 | 293,970 | 304.850 |
| 17 | Cologny | 15 | 12 | - 80 | 960 | 880 | 80 | 70.400 | 71.360 |
| 18 | Confignon | 22 | 100 | 50 | 5.000 | 450 | 80 | 36.000 | 41.000 |
| 19 | Corsier | 6 50 | 29 5 | 75 | 2.212 50 | 247 1 | 80 | 19.768 | 21.980 50 |
| 20 | Dardagny | 100 | 150 | 80 | 12.000 | 3.000 | 82 | 246.000 | 258.000 |
| 21 | Genthod | 1 19 | | - | | 30 | 78 | 2.340 | 2.340 |
| 22 | Gy | 10 87 | 4 | 80 | 320 | 240 | 80 | 19.200 | 19.520 |
| 23 | Hermance | 11 34. | 42 | 80 | 3.360 | 273 | 80 | 21.840 | 25.200 |
| 24 | Jussy | 40 52 | 122 | 82 | 10.004 | 1.380 | 82 | 113.160 | 123.164 |
| 25 | Laconnex | 14 4 | 91 | 80 | 7,280 | 385 | 80 | 30.800 | 38,080 |
| 26 | Lancy | _ | 710 - 20 | - | 168 | | | | - |
| 27 | Meinier | 29 07 | 73 | 75 | 5.475 | 1.111 | 80 | 88,880 | 94.355 |
| 28 | Meyrin | 040 | 4 5 | 80 | 360 | 14 5 | 80 | 1.160 | 1.520 |
| 29 | Onex | 1 22 | 14 | 57 | 798 | 53 | 85 | 4 505 | 5,303 |
| 30 | Perly-Certoux | 7 66 | 43 | 80 | 3.440 | 110 mélangé) 4 | 85 75 | 9,350 | 13.090 |
| 31 | Plan-les-Ouates | ų | 30 | 60 | 1.800 | 42 | 8250 | 3,465 | 5.265 |
| 32 | Pregny | 5 7 91 | | _ | _ | 82 50 | 80 | 6.600 | 6.600 |
| 33 | Presinge | 8 | 51 | 80 | 4.080 | 281 | 80 | 22.480 | 26.560 |
| 34 | Puplinge | 3 50 | 15 | 85 | 1.275 | 100 | 87 | 8.700 | 9.975 |
| 35 | Russin | 43 47 | 106 | 90 | 9.540 | 1.278 | 85 | 108.630 | 118.170 |
| 36 | Saconnex (Grand) | 4 24 | 30 50 | 84 | 2.562 | 163 | 84 | 13.692 | 16.254 |
| 37 | Saconnex (Petit) | 2 | | _ | | - | - | E = 50 | |
| 38 | Satigny | 190 | 120 | 80 | 9.600 | 7.480 | 82 | 613.360 | 622.960 |
| 39 | Soral | 25 | 90 | 70 | 6.300 | 270 | 82 | 22.140 | 28.440 |
| 40 | Thônex | 2 82 | | - | | 119 | 82 | 9.758 | 9.758 |
| 41 | Troinex | 10 09 | 25 5 | 80 | 2.040 | 275 | 85 | 23.575 | 25.415 |
| 42 | Vandœuvres | 4 11 | 22 5 | 80 | 1.800 | 83 5 | 80 | 6.680 | 8,480 |
| 43 | Vernier | 15 | 30 | 80 | 2.400 | 30 | 85 | 2.400 | 4.800 |
| 44 | Versoix | 0 80 | · | _ | - | 10 | 80 | 800 | 800 |
| 45 | Veyrier | 3/11 | 8 | 83 | 664 | 54 5 | 83 | 4.523 50 | 5.187 50 |
| | Totaux et prix moyens | 849 96 | 2.415 10 | 7819 | 188.539 50 | 27.335 76 | 82 10 | 2.252.338 55 | 2.440.878 % |